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V oblasti rozvoje paliativy jsme 
úspěšně ukončili program v domo-
vech pro seniory – po pěti letech 
se podařilo dosáhnout systémo-
vé změny, která umožňuje lidem 
umírat v místech, jež se staly jejich 
domovem, a kde se cítí bezpečně. 
Snažíme se šířit paliativní péči také 
do dalších oblastí, a to zejména do 
ordinací praktických lékařů v rámci 
aktuálně běžícího programu. Záro-
veň se společně s odborníky inten-
zivně připravujeme na další projekt, 
kterým je zavedení kvalitní paliativ-
ní péče na odděleních dlouhodobé 
a následné péče.

Naším dalším důležitým tématem 
je péče o děti a mladé lidi se zdra-
votním znevýhodněním a jejich 
blízké. Významným úspěchem bylo 
upevnění homesharingu – sdílené 
péče – v osmi organizacích po celém 
Česku a jeho rozšíření do dalších 
organizací. Vyvrcholením pak byla 

Úvodní
			   slovo

první homesharingová konference. 
V současné době sdílené péče vyu-
žívá již více než sto rodin s dětmi se 
zdravotním znevýhodněním.

V tomto roce byl na karlovarském 
festivalu uveden dokumentární film 
Ta druhá, na jehož realizaci jsme 
přispěli. Dokument přibližuje dlou-
hodobě opomíjené téma zdravých 
sourozenců v rodinách pečujících      
o děti se speciálními potřebami. Toto 
téma úzce souvisí s našimi projekty, 
a proto nás těší, že se setkal s velkým 
ohlasem a zájmem veřejnosti.

Náš nadační fond také inicioval            
a rozběhl velký projekt mířící na 
systematické zvyšování tlaku na 
dostupnost komunitních sociálních 
služeb a podporu advokačních akti-
vit organizací, které se zabývají pod-
porou lidí se zdravotním znevýhod-
něním.

Pokud se ohlédnu zpět za rokem 2024, 
velice mě těší, že se nám i nadále daří 
přinášet nové myšlenky a posouvat vpřed 
oblasti, které dlouhodobě podporujeme.
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“Pomáháme v Česku 
zkvalitnit život 
lidem v jeho závěru, 
lidem se zdravotním 
znevýhodněním 
a pečujícím i školákům. 
Chceme zajistit, 
že budou mít podporu 
v systému  a přístup 
ke službám dle 
individuálních potřeb.”

Nadále neopomíjíme ani projekty, 
které směřují ke změnám strategie 
ve vzdělávání. Pokračuje naše pod-
pora řady důležitých hráčů v této 
oblasti, kteří usilují o systémové 
změny, jež povedou k tomu, že děti 
budou docházet do školy s radostí, 
pokud možno do té nejblíže jejich 
bydliště, a vzdělávání bude odpoví-
dat výzvám 21. století, ale také jejich 
individuálním potřebám.

Velkou radost nám také dělá vznik 
Nadačního kodexu, na jehož tvor-
bě jsme se finančně, ale i odborně 
podíleli, zejména naše ředitelka Li-
buše Tomolová. Cílem tohoto kode-
xu je především pomoc začínajícím 
filantropům a nadacím a kultivace 
filantropického prostředí, aby mělo 
co nejširší dopad. 

Vedle našich hlavních programů 
nezapomínáme ani na to, že žijeme                                                    
v nelehké době, ve které mohou 
nastat krizové situace, které je tře-
ba urychleně řešit, a kdy je rychlá 
finanční pomoc důležitá. Ať už jsou 
to živelné katastrofy u nás nebo           
v zahraničí, válka na Ukrajině či jiné 
nečekané události. Pro tento účel 
máme zvláštní rezervu. V roce 2024 
jsme z ní věnovali část na podpo-

ru lidem zasaženým povodněmi 
a také rodin ukrajinských uprchlíků 
s dětmi se zdravotním znevýhod-
něním. Část financí jsme také da-
rovali Post Bellum na podporu ob-
čanské společnosti na Slovensku, 
která se potýká s náročnou situací 
a zhoršujícími se podmínkami pro 
demokracii.

Příští rok 2025 pro nás bude tako-
vým malým výročím – oslavíme 
5 let trvání nadačního fondu Aba-
kus. Přála bych si, aby se nám 
i nadále dařilo podporovat rozvoj 
a pozitivní změny ve všech oblas-
tech, kterým se dlouhodobě věnu-
jeme. Věřím, že se nám to společ-
ně s podporou štědrých filantropů 
Pavla Baudiše a Eduarda Kučery, 
a také s úsilím všech členů nadač-
ního fondu Abakus, podaří. Na zá-
věr bych chtěla všem, kteří se na 
úspěšné činnosti nadačního fondu 
podílejí, velmi poděkovat.

Jarmila Baudišová,
předsedkyně
správní rady

Úvodní slovo
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Od roku 2020 usilujeme o pozitivní změny v české 
společnosti jako další společný projekt Pavla Baudiše 
a Eduarda Kučery. Název Abakus jako akronym 
odkazuje k příběhu technologické společnosti Avast, 
kterou společně založili před více než 30 lety. Jsme 
dalším praktickým projevem jejich důvěry 
v účelná řešení a přání něčím přispívat zemi, kde se 
zrodil jejich úspěch. Navazujeme na dekádu činnosti 
Nadačního fondu Avast, jehož témata a projekty 
Abakus převzal a dále rozvíjí.

Jsme rodinný nadační fond rodin Baudišových 
a Kučerových. Věnujeme se nelehkým společenským 
tématům, jako je paliativní péče, dostupné služby 
pro osoby se zdravotním znevýhodněním a pečující 
pro nezávislý život v komunitě nebo podpora 
systémových změn v oblasti všeobecného vzdělávání.

Identifikujeme potřeby, vytváříme partnerství, 
posilujeme odbornost i roli expertů a rozvíjíme 
organizace. Postupně tak pomáháme zvyšovat 
dostupnost a kvalitu péče o lidi na konci života, 
služeb pro osoby se zdravotním znevýhodněním 
a vytvářet podpůrné a respektující prostředí pro 
každého žáka.

O nás

Zdroj fotografie: Jeden svět
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Dozorčí rada
Aleš Zídek,
rodinná investiční kancelář R2G

Alena Naatz,
rodinná investiční kancelář R2G

Ondřej Vlček,
zakladatel Nadace rodiny Vlčkových

Stav dozorčí rady platí 
k 31. 12. 2024.

Tým
Libuše Tomolová,
ředitelka

Kateřina Kotasová,
programová manažerka

Přemysl Filip,
programový manažer

Eva Němcová,
programová manažerka 
a koordinátorka

Barbora Báštěcká,
PR specialistka

Irena Setikovská,
PR manažerka

Julie Beránek,
programová koordinátorka

Lidé v nadačním
fondu

Externí
spolu-
pracovníci 
Monika Baudišová a Jordi Trilla, 
grafické studio pinkpill design

Katka Hálová,
audiovizuální tvorba a kreativa

Marta Kupková,
účetnictví

Milan Vlk,
IT podpora

Správní rada
Jarmila Baudišová,
předsedkyně

Milada Kučerová,
členka

Libuše Tomolová,
členka

Stav správní rady platí 
k 31. 12. 2024.

O nás
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Péče 
v závěru
života

“Usilujeme o to, aby co nejvíce 
lidí v České republice mělo 
přístup ke kvalitní paliativní 
péči, mělo naplněný závěr 
života a trávilo jej v souladu 
se svými přáními a potřebami. 
Dlouhodobě přispíváme 
k systémovým změnám, 
které mají přímý dopad 
na osoby na konci života.”
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V minulosti jsme pomocí fundrai-
singové akademie přispěli k větší 
finanční soběstačnosti třetiny mo-
bilních hospiců v Česku a podpořili 
nové přístupy v zařízeních, kde lidé 
tráví konec svého života. Vytvořili 
jsme formát stipendií pro paliativní 
odborníky a odbornice, jimiž prošlo 
celkem 56 profesionálů z různých 
oborů, kteří dále přispívají k rozvo-
ji celého oboru. Financovali jsme 
nově vzniklé paliativní týmy v čes-
kých nemocnicích a také systémový 
rozvoj a fungování paliativní péče 
v pobytových sociálních službách 
pro seniory. V poskytování paliativ-
ní péče podporujeme také praktické 
lékařky a lékaře. Dlouhodobě spo-
lupracujeme s partnery, kteří od-
vádí důležitou práci v oblasti péče 
v závěru života.

Péče v závěru života
Směr, jímž se naše programy ubírají, 
průběžně konzultujeme s odbornou 
radou tak, aby jejich zacílení reago-
valo na potřeby oboru a bylo dlou-
hodobě konzistentní.

Odborná rada
Mgr. Markéta Fuchsová, Nemocnice Pelhřimov

Prim. MUDr. Martin Havrda, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

Prim. MUDr. Ladislav Kabelka, Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč 
/ Lékařská fakulta Masarykovy univerzity, Brno

PhDr. Martin Loučka, Centrum paliativní péče

MUDr. Veronika Mikolajková, Diakonie Valašské Meziříčí

MUDr. Jitka Polišenská, IKEM
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Programu se v prvním (2020–2022) 
i v druhém běhu (2022–2024) účast-
nilo 15 domovů pro seniory či do-
movů se zvláštním režimem. Celkem 
tak byla díky programu zavedena 
systematická paliativní péče ve 30 
zařízeních, zastoupeny byly všechny 
kraje ČR.  

Během programu prošlo bezmála 
2200 zaměstnanců a zaměstnankyň 
celkem 98 kurzy Centra paliativní 
péče. Z dílny organizace Sue Ryder 
vzešlo 29 workshopů, kterých se zú-
častnilo přibližně 770 osob. V obou 
bězích programu vzniklo okolo 600 
plánů péče v závěru života. Vznikla 
také metodika GeriPASS, kterou lze 
dále používat pro zavádění paliativ-
ní péče v dalších zařízeních. Zapoje-
né organizace se také podílely na ší-
ření know-how a sdílení dobré praxe 
s domovy v jejich okolí. 

Paliativní péče v pobytových 
sociálních službách pro seniory
Většina lidí si přeje umírat doma, 
v prostředí, které zná, a kde jsou lidé, 
v něž má důvěru, z čehož jsme vycházeli 
při spouštění tohoto programu. Ten 
ve dvou bězích trval od roku 2020 
a ke konci roku 2024 byl ukončen. 
Odbornými partnery byly Sue Ryder 
a Centrum paliativní péče.

Po pěti letech usilovné práce v do-
movech pro seniory vidíme pozi-
tivní výsledky, které mají dopad 
na jejich klienty a klientky. Jedním 
z nich je snížení počtu hospitalizací 
u umírajících, více lidí v podpoře-
ných zařízeních tedy mohlo strá-
vit závěr života v prostředí, které 
zná, a s lidmi, kterým důvěřuje. 
V případě prvního běhu programu 
došlo ke snížení úmrtí v nemocnici 
o 27 procent, u druhého běhu je to 
12 procent. Průměrně se tedy jedná 
o 20procentní snížení úmrtí v hospi-
talizaci. 

Paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Metodika-GeriPASS-zavadeni-paliativy-v-domovech-pro-seniory.pdf
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Paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory
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70 % klientů a klientek všech 
podpořených organizací zemřelo 
v roce 2024 v místě dle svých 
preferencí

V roce 2024 dále probíhal rozvoj paliativní péče, 
prostřednictvím vzdělávání, mentoringu a pod-
pory týmů domovů pro seniory zapojených 
v druhém běhu a implementace konkrétních změn 
v přístupu ke klientům a klientkám v závěru života. 
Současně pokračovalo sdílení dobré praxe mezi 
zařízeními, ale také příprava závěrečné konferen-
ce, která proběhne v dubnu 2025. Jejím cílem je 
představit výsledky programu a praktické infor-
mace o zavádění paliativní péče několika stům 
odborníků a odbornic z oboru. Na konci roku pro-
běhlo závěrečné setkání, na kterém zaměstnanci 
a zaměstnankyně či vedení podpořených zařízení 
sdíleli své posuny.

Paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory

Tabulka: Počet klientů a klientek zemřelých v organizaci a v nemocnici na začátku 
versus na konci našeho programu

Poměr zemřelých v organizaci
vs. 

v nemocnici na začátku programu

Poměr zemřelých v organizaci
vs.

v nemocnici na konci programu

1. běh 55 % : 45 % 82 % : 18 %

2. běh 60 % : 40 % 72 % : 28 %
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„Cílená podpora nadačního fondu 
Abakus pro rozvoj paliativní péče 
v pobytových sociálních službách je 
vzorovou ukázkou správné a efektivní 
nadační činnosti. Dnes, s odstupem 
času, můžeme konstatovat, že finanční 
a odborná podpora v obou cyklech 
programu, která směřovala do celkem 
30 zařízení, měla svůj smysl. Pomohla 
daným poskytovatelům sociálních 
služeb začít nebo zásadně posunout 
poskytování paliativní péče v jejich 
zařízeních. Měla ale příkladný dopad 
na celý sektor. Způsobila zájem 
o aktivity ostatních, jinými slovy 
byla hybatelem a stimulátorem širší 
a systémové změny.” 

Jiří Horecký, prezident Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb ČR 
a člen odborné rady programu



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2024 15www.abakus.cz

info@abakus.cz

“Na začátku programu bylo v domo-
vě zvykem, že při zhoršení zdravot-
ního stavu klienta zdravotní sestry 
automaticky volaly rychlou zdravot-
nickou pomoc a klienta nechávaly 
odvézt k úpravě zdravotního stavu 
do nemocnice. V podstatě jsme vů-
bec nepředpokládali, že by v domo-
vě mohly být takové podmínky, aby 
zde klient mohl zemřít s veškerým 
zajištěním komplexní péče o něj. 

Začali jsme tedy postupným zaško-
lováním všech zaměstnanců a ná-
lada v domově se začala měnit. Za-
městnanci sami pochopili, že pokud 
má člověk zemřít, tak mu bude urči-
tě lépe v domově s největší možnou 
péčí personálu, v přítomnosti svých 
blízkých a s podporou pana faráře a 
naší psycholožky, než v nemocnici 
s cizími lidmi jako spolubydlícími 
a s personálem, který nemá ponětí 
o tom, co by si člověk přál ve svých 
posledních chvílích.

Školení zaměstnanců bylo tedy prv-
ním bodem k tomu, aby naše péče 
o klienty byla v co nejvyšší kvalitě. 
Je žádoucí, aby pečující personál 
měl zájem dělat to klientům co nej-
příjemnější. Školení sester a pečo-
vatelů se stalo základem pro naši 
paliativní péči. Samozřejmostí byla 
nutnost proškolit i sociálního pra-
covníka a duchovního, který chodí 
pravidelně do domova. Velmi jsme 
uvítali i zájem o proškolení ze stra-
ny praktické lékařky, která se stará           
o naše klienty.

Dalším bodem programu pro naše 
zlepšování bylo zajištění potřebné-
ho vybavení domova, se kterým by-
chom mohli poskytovat komplexní 
péči v závěru života našich klientů.   
S tím se pojí i stavební úpravy domo-
va, abychom měli prostor ubytovat i 
příbuzné našich klientů pro chvíle 
jejich doprovázení. Vystavěli jsme 
tedy útulný pokojíček pro přespání 

jednoho až dvou doprovázejících       
s možným přestěhováním do těchto 
prostor i klienta v závěru života.

Avšak nejvýznačnější změnou 
a nejdůležitějším bodem celého 
programu paliativy v našem domo-
vě bylo uchopení výzvy pro pláno-
vání budoucí péče o naše klienty              
a tedy osobní podrobné rozhovory 
s nimi. Při nich jsme zjišťovali jejich 
přání a tužby do časů, kdy se jejich 
zdravotní stav zhorší a bude potřeba 
plánovat, co chce ještě klient stih-
nout poznat, vyzkoušet či s kým se 
potkat, než přijde poslední okamžik 
jeho života. Tím jsme pochopili, že 
to není jen péče o samotného klien-
ta, ale že se s tím pojí i snaha pečo-
vat o pozůstalé a celý zaměstnanec-
ký tým, který je obrovskou oporou 
nejen pro umírajícího klienta, ale        
i pro jeho blízké a sám pro sebe na-
vzájem.

Proces plánování budoucí péče se 
pevně uchytil v našich postupech 
a metodice a každý náš zaměstna-
nec již počítá se vznikem plánu bu-
doucí péče automaticky.

Ukázalo se, že naše snaha pro pa-
liativní přístup k našim klientům je 
velmi ceněná. Klienti sami si dříve 
spíše neuvědomovali, že to jde dě-
lat i jinak. Tak nějak počítali se svým 
koncem v nemocnici bez podpory 
kohokoliv jiného. Nyní, v rozhovo-
rech s nimi je vidět úleva v poznání, 
že si mohou říci, jak by chtěli, aby je-
jich odcházení mohlo vypadat.

Jsme na sebe pyšní. Ne, že bychom 
mohli, ale že chceme.”

Příběh změny “Jak jsme vyhráli”
– NADĚJE, pobočka Brno

Paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory
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Paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory

Více informací o programu:
abakus.cz/pilotni-program/

Mapa podpořených organizací programu rozvoje
paliativní péče v pobytových sociálních službách pro seniory

http://abakus.cz/pilotni-program/
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Na základě naší podpory péče 
v závěru života v posledních letech 
se ukázalo, že osoba praktického 
lékaře je z pohledu včasného rozpo-
znání, poskytnutí péče a dalšího na-
směrování zásadní. Praktičtí lékaři 
a lékařky jsou se svými pacienty 
a jejich rodinou v dlouhodobém 
kontaktu, jsou často jejich nej-
bližším partnerem v oblasti zdraví 
a mají k němu důvěru. Právě praktici 
a praktičky mohou výrazně přispět 
k rozšíření a zkvalitnění paliativní 
péče, aby závěr života jejich pacien-

Paliativní péče v ordinacích 
praktických lékařů
Věříme, že praktičtí lékaři jsou klíčem 
k dostupné a kvalitní péči v závěru života. 
Jejich systematickou a dlouhodobě 
udržitelnou podporou může tato péče 
zlepšit kvalitu závěru života pacientů 
a pacientek i jejich blízkých. 

tek a pacientů byl důstojný a probě-
hl tak, jak si sami přejí. 

Na základě dotazníkového šetření 
mezi praktickými lékaři, kterého se 
v roce 2023 zúčastnilo na 350 re-
spondentů a respondentek, jsme 
zjistili, že se lékaři potýkají s nedo-
statečnými znalostmi a dovednost-
mi z oblasti paliativní medicíny. 
Chybí jim větší jistota v právních 
otázkách, ucelené informace o pa-
liativní péči na jednom místě, do-

stupné informační materiály pro 
pacienty a dostatečná podpora pro 
blízké osoby pacienta. 

Právě to se prostřednictvím pro-
gramu snažíme změnit. Odbornou 
záštitu zajišťuje Česká společnost 
paliativní medicíny ČLS JEP (Česká 
lékařská společnost Jana Evange-
listy Purkyně) s procesní podporou 
Nadačního fondu Kliniky paliativní 
medicíny. 

V roce 2024 odstartovala podpora 
14 ambasadorek a ambasadorů 
z řad praktických lékařů napříč kraji 
České republiky. Cílem dvouletého 
programu je poskytnout jim vzdě-
lání a nástroje, které napomohou 
ke zvýšení dostupnosti kvalitní péče 
v závěru života. V průběhu progra-
mu probíhá také šíření dobré praxe, 
síťování a vzdělávání odborné veřej-
nosti, aby k získanému know-how 
a vzniklým materiálům mělo přístup 
co nejvíce praktických lékařů a léka-
řek v České republice.
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“Potřeby pacientů v závěru života 
a jejich podporu vnímám jako základní 
součást medicíny a náplň práce 
praktického lékaře. Věřím, že praktický 
lékař má velký potenciál zvyšovat 
kvalitu života v jeho závěru i skrze 
jedinečný dlouholetý vztah s pacientem. 
Setkávání s kolegy a kolegyněmi 
z oboru nám umožňuje naplňovat naši 
misi: mluvit o paliativní péči a podat 
pomocnou ruku těm, kteří chtějí tento 
typ péče nabídnout i svým pacientům.”

MUDr. Pavel Demo,
koordinátor programu

Paliativní péče v ordinaci praktických lékařů

Zdroj fotografie: Michal Linhart
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1.
Vznikly webové stránky 
paliativnipraktici.cz, které budou sloužit 
jako rozcestník důležitých informací 
z oblasti paliativní péče určených 
všeobecným praktikům.

2.
Proběhl výběr ambasadorů 
a ambasadorek – začíná mapování 
poskytování paliativní péče v regionech 
a příprava standardů péče v ordinacích 
všeobecných praktických lékařů.

3.
Péče v závěru života je kapitolou knihy 
Všeobecné praktické lékařství. Jejími 
spoluautory jsou koordinátoři programu 
MUDr. Pavel Demo a MUDr. Tereza 
Pacíková.

Milníky
programu

Paliativní péče v ordinaci praktických lékařů

http://paliativnipraktici.cz


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2024 20www.abakus.cz

info@abakus.cz

4.
Prvních 14 ambasadorů a ambasadorek 
absolvovalo tři vzdělávací bloky 
kurzu Péče v závěru života v ordinaci 
praktického lékaře.

5.
Program je prezentován na řadě akcí 
pro odbornou veřejnost, jako je například 
Celostátní konference paliativní 
medicíny, Jarní interaktivní konference 
Sdružení praktických lékařů ČR či 
Odpoledne všeobecného praktického 
lékařství a medicíny na 3. Lékařské 
fakultě UK.

6.
Paliativní péče se stává součástí 
postgraduálního vzdělávacího kurzu 
Společnosti všeobecného lékařství 
ČLS JEP.

7.
Vzniká soubor doporučených postupů 
určených praktickým lékařům.

8.
Byla zahájena spolupráce s Fórem 
mobilních hospiců, které přispěje 
k navazování kontaktů lékařů a lékařek 
s hospici a k mapování paliativních 
služeb v regionech.

9.
Proběhl výběr dalších praktických lékařů 
a lékařek, kteří se v roce 2025 zúčastní 
komplexního kurzu Péče v závěru života 
v ordinaci praktického lékaře.

10.
Je šířena osvěta a know-how skrze webové 
stránky, newsletter, sociální sítě, ale také 
osobní vazby zapojených lékařů 
a lékařek. 

Paliativní péče v ordinaci praktických lékařů
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Kurz Péče v závěru života 
v ordinaci praktického lékaře
Vzdělávání a podpora komunity odborných lé-
kařů přispívá k tomu, aby nemocní mohli žít 
v prostředí, které jim je blízké, s podporou 
profesionálů. Cílem je poskytnout praktickým 
lékařům dovednosti a znalosti potřebné pro za-
jištění kvalitní péče pacientům v závěrečných 
fázích života.

Vzniklý komplexní kurz Péče v závěru života pro 
praktické lékaře je rozdělen do tří bloků. První 
blok se zaměřuje na úvod do paliativní péče, její 
formy a přístup k paliativní péči v Česku. Účastní-
ci a účastnice se dále na praktických kazuistikách 
věnovali nejen medikaci a symptomové terapii, 
ale také komunikačním technikám. Ve druhém 
bloku specialisté z různých oborů, jako je geriat-
rie, kardiologie, nefrologie a další, objasnili mož-
nosti spolupráce s praktickými lékaři. Následně 
se kurz zaměřil na otázky etické a právní. Poslední 
blok byl věnován tématu psychohygieny a sebe-
péče. 

V roce 2024 kurz absolvovalo prvních 14 ambasa-
dorek a ambasadorů, dalších 15 účastníků se jej 
za naší podpory zúčastní v následujícím roce. Na-
plánovaný je také třetí běh podpory.

Paliativní péče v ordinaci praktických lékařů

Mapa ambasadorů a ambasadorek z řad praktických lékařů
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Co o prvním roce 
programu říkají 
zapojené praktické 
lékařky?

MUDr. Hana Sklenská, Brno

“Za poslední rok jsem udělala velký posun 
v sebevědomí. Stále mám před sebou dlouhou cestu 
v medicínském vzdělávání, ale cítím, že se v oblasti 
paliativy zlepšuji. Měla jsem vždy pocit, že jsem 
některé věci nedotáhla do konce – že pacienti mi 
umírali dříve, než jsem čekala, nebo že byli umístěni 
do domova, kde to nedopadlo dobře. Chci se zlepšit, 
abych si mohla jednou říct, že jsem udělala všechno, 
co jsem mohla. Je pro mě klíčové, aby se medicína 
posunula směrem, kdy se s pacientem nebudeme loučit 
jen proto, že není možné jej vyléčit. Chci, aby se vědělo, 
že i v těchto chvílích je stále možné něco dělat.”

Více informací o programu: 
abakus.cz/paliativni-pece-v-ordinacich-praktickych-lekaru/
paliativnipraktici.cz

Paliativní péče v ordinaci praktických lékařů

http://abakus.cz/paliativni-pece-v-ordinacich-praktickych-lekaru/
http://paliativnipraktici.cz
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MUDr. Mária Mrázová, Rokycany

“Utkvěla mi věta, že lidé v mém 
věku řeší děti a hypotéky, zatímco 
starší lidé řeší smrt. A není důvod 
se tohoto tématu bát – naopak, 
potřebují o ní mluvit. Jenže 
v rodině to často bývá těžké. 
Stejně tak mi došlo, jak zásadní je 
rozhodovací schopnost. V praxi 
ji řešíme neustále a vždy je s ní 
spojená nejistota a strach. Ale čím 
víc o těchto věcech mluvíme, tím 
lépe se s nimi dá pracovat.”

MUDr. Zdena Schejbalová, Praha

“Bylo pro mě objevné uvědomit 
si, že lékař nenese zodpovědnost 
za život pacienta – ta patří 
samotnému pacientovi. Naše role 
je být partnerem, ne rozhodovat 
za něj. A nejenže je to lidsky 
správné, ale i z právního hlediska 
v pořádku. Uznání integrity 
pacienta mění pohled na medicínu 
i samotnou komunikaci s lidmi, 
kterým pomáháme.”

MUDr. Štěpánka Fojtů, Tábor

“V oblasti paliativní péče se 
pohybuji od roku 2014. V rámci 
programu tedy pokračuji s něčím, 
co jsem dělala již dříve. Ale 
poprvé díky programu Abakus 
cítím ocenění a uznání své práce 
- veškerého času a energie, které 
dávám do vedení nelehkých 
rozhovorů. Nyní někdo řekl, že je 
to pro něj a pro společnost důležité 
a chce mě v mé práci a v dalším 
vzdělávání podpořit. To je pro mě 
velká nová zkušenost.”

Paliativní péče v ordinaci praktických lékařů
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Nadačnímu fondu Avast se v letech 2016 až 2020 
podařilo zásadně změnit přístup českých nemoc-
nic k zavedení paliativní péče na svých pracoviš-
tích. O tématu se začalo mluvit a vedení mnohých 
nemocnic připustilo, že je potřeba paliativní péči 
zanést do svého plánu rozvoje. V celkem 26 ne-
mocnicích po celém Česku díky podpoře Nadač-
ního fondu Avast vznikly multidisciplinární palia-
tivní týmy.

Na tyto aktivity jsme se rozhodli v tomto roce na-
vázat přípravou programu Rozvoj nemocničních 
paliativních týmů 2.0 a dalším zvyšováním kvality 
poskytované péče v závěru života. Nemocniční pa-
liativní týmy se totiž často potýkají s nedostateč-

Rozvoj nemocničních 
paliativních týmů 2.0
Ve zdravotnických zařízeních dochází k více než dvěma třetinám úmrtí v Česku. 
Zaměřili jsme se tedy na to, aby i pacienti a pacientky v nemocnicích měli přístup 
ke kvalitní paliativní péči a jejich odchod tak byl co nejdůstojnější. 

nou formalizací procesů, chybějícími manažerský-
mi dovednostmi jejích členů, kteří nemají prostor 
na sebepéči, psychohygienu a budování týmu, což 
může přinášet překážky v rozvoji jejich kompeten-
cí a ve zvyšování kvality paliativní péče.

Společně s odborným partnerem programu Cen-
trem dohody se zaměříme na zlepšování týmové 
spolupráce, komunikace a manažerských procesů 
v paliativních týmech z 16 nemocnic po celé re-
publice, které jsme v tomto roce vybrali a jejichž 
stav jsme společně mapovali, abychom věděli, ja-
kým oblastem rozvoje se věnovat.

Klíčová budou pravidelná setkávání vedená zku-
šenými konzultanty a konzultantkami, jejichž cí-
lem je poskytnout bezpečný prostor pro reflexi 
a pomoc při zavádění praktických změn pro zlep-
šování každodenní péče o pacienty a pacientky. 
Strukturovaný program využívající unikátních me-
tod, které kombinují týmový koučink, trénink soft 
skills a konzultace procesů s cílem dosahování 
konkrétních výsledků pro zvyšování kvality palia-
tivní péče, zahájíme v roce 2025.

Věříme, že program zaměřený na rozvoj nemoc-
ničních paliativních týmů přispěje k tomu, aby se 
co nejvíce lidem v závěru života dostalo kvalitní 
a důstojné péče.
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„Myslím, že nadačnímu fondu Abakus 
se podařilo téměř nemožné. Vybrali si 
velmi důležité a velmi zanedbané téma 
paliativní péče a vynesli ho pod ‚světla 
ramp‘. Pomohli ho představit jako téma 
atraktivní, moderní, a podnítili jeho 
ohromující rozvoj. Tím ovlivnili naše 
nemocnice a odvažuji se říci, 
že ovlivňují celou společnost, 
protože téma paliativní péče se stalo 
tématem veřejným. Stopa, kterou 
zanechali v rozvoji zdravotní péče 
v České republice, je podle mého názoru 
nevídaná a nesmazatelná.“1

MUDr. Martin Havrda,
MHA I. Interní klinika
FN Královské Vinohrady, Praha

Rozvoj nemocničních paliativních týmů 2.0

1 Zdroj: 8 doporučení pro začínající paliativní týmy v nemocnicích

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Nada%C4%8Dn%C3%AD-fond-Abakus_8-doporu%C4%8Den%C3%AD.pdf
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“Jsme hrdí, že jsme jednou ze 
16 nemocnic zapojených do programu 
Rozvoj nemocničních paliativních 
týmů 2.0. Tento projekt nám pomůže 
posílit týmovou spolupráci a zdokonalit 
péči o pacienty v závěru života. Jsme 
fondu Abakus vděční za tuto jedinečnou 
příležitost.“ 

Fakultní nemocnice Olomouc
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•	 Fakultní Nemocnice Hradec Králové 
•	 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

(Praha)
•	 Ústav hematologie a krevní transfuze - ÚHKT 

(Praha)
•	 Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně
•	 Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o.
•	 Nemocnice Jihlava
•	 MMN, a.s. - nemocnice Jilemnice a Semily
•	 Nemocnice Hořovice
•	 Slezská nemocnice Opava
•	 Vsetínská nemocnice a.s.
•	 Oblastní nemocnice Náchod a.s.
•	 Masarykova nemocnice Ústí nad Labem
•	 Fakultní nemocnice Plzeň
•	 Fakultní nemocnice Ostrava
•	 Fakultní nemocnice Olomouc
•	 Fakultní Thomayerova nemocnice (Praha)

Rozvoj nemocničních paliativních týmů 2.0

Mapa podpořených nemocnic

Více informací o programu: 
abakus.cz/rozvoj-nemocnicnich-paliativnich-tymu-2-0

http://abakus.cz/rozvoj-nemocnicnich-paliativnich-tymu-2-0
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Paliativní péče na lůžkách 
dlouhodobé a následné péče
Na lůžkách dlouhodobé a následné péče každý 
rok umírá až 15 procent lidí, v roce 2023 se jednalo 
o 12 514 očekávatelných úmrtí. Pro srovnání – ve 
všech hospicích dohromady zemřelo 3 663 paci-
entů. Takzvané LDNky jsou však místem, kde by 
naprostá většina lidí umírat nechtěla, jak ukazují 
data průzkumu. 

My chceme přispět k tomu, aby konec života 
v těchto zařízeních mohl proběhnout důstojně 
a s ohledem na potřeby a přání každého pacienta. 
Ve spolupráci s odborným partnerem Centrem pa-
liativní péče jsme se v tomto roce věnovali přípra-
vě nového tříletého programu, který má ambici 
zlepšit podmínky pro poskytování paliativní péče 
na odděleních následné a dlouhodobé péče. 

V rámci programu vybereme zařízení, která po-
skytují následnou péči, a podpoříme je prostřed-
nictvím nově připravené metodiky, vzděláváním 
všech zaměstnanců či pomocí vytvoření role koor-
dinátora paliativy k zavedení paliativních přístupů 
na jejich pracovištích. Díky následnému škálování 
bude mít program dopad až na polovinu zařízení  
v České republice.

Více informací o programu:
paliativnicentrum.cz/projekty/paliativni-pece-na-luzkach-dlouhodobe-a-nasledne-pece

Pokud byste si mohl/a vybrat, v jakém prostředí by 
pro Vás bylo nejpřijatelnější umírat?
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http://paliativnicentrum.cz/projekty/paliativni-pece-na-luzkach-dlouhodobe-a-nasledne-pece
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Paliativní péče - další projekty

Systémová podpora 
organizací v paliativě
Dlouhodobě podporujeme organizace, které se 
věnují rozvoji paliativy v České republice a mají 
dopad na rozvoj celého ekosystému. Patří mezi 
ně Česká společnost paliativní medicíny, odborná 
lékařská společnost, která mimo jiné každoročně 
pořádá Celostátní konferenci paliativní medicíny, 
které jsme partnerem, centrum excelence pro hos-
picovou péči Cesta domů, Sue Ryder, partner pro 
péči v pobytových a sociálních zařízeních pro se-
niory, výzkumné a vzdělávací Centrum paliativní 
péče nebo Paliare a Palimed, regionální zástupci 
paliativního vzdělávání v oblasti Vysočiny a Jiho-
moravského kraje.

Podpora geriatrických 
ambulancí

Přes Alzheimer nadační fond jsme podpořili pi-
lotní projekt podpory geriatrických ambulancí, 
kde byly ověřovány a popisovány nové lékařské 
výkony, jako je například identifikace geriatrické 
křehkosti, revize medikace seniorů nebo hodno-
cení stavu výživy křehkých starších pacientů. Tyto 
výkony se díky projektu postupně propsaly i do 
systému úhrad ze zdravotního pojištění. Navázala 
podpora projektu tvorby jednotné metodiky a roz-
šíření počtu školitelů v geriatrii.
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Zpětná vazba od podpořených
organizací a jedinců:

“Díky projektu se výrazně stmelil náš 
celý tým a ušli jsme díky Vám obrovský 
kus cesty. S velkou pokorou velké DÍKY!”

“Velmi bych chtěla poděkovat 
nadačnímu fondu Abakus za podporu 
a umožnění seberozvoje, na který 
bychom nikdy finančně nedosáhli.”

“Díky grantu, který jsme získali od 
nadačního fondu Abakus, také vidím, 
že si někdo váží našeho času, který 
věnujeme seberozvoji.”

“Díky za vše!!! Váš systém podpory 
je jedinečný!”
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V Abakusu se dlouhodobě zabýváme podporou 
rodin s dětmi či mladými dospělými se zdravot-
ním znevýhodněním. Podpořili jsme a dále pod-
porujeme rozvoj různých typů komunitních slu-
žeb, jako je například sdílená péče homesharing 
či rodičovské skupiny. V minulosti jsme realizovali 
leadership akademii pro zástupce poskytovatelů 
rané péče. Od roku 2022 se věnujeme oblasti osa-
mostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním.

V současnosti se více zaměřujeme na systémové 
změny a zvyšování dostupnosti potřebných slu-
žeb, aby lidé se zdravotním znevýhodněním moh-

Lidé se zdravotním 
znevýhodněním 
a neformální pečující

li žít nezávislým životem v komunitě. Současně se 
zaměřujeme na neformální pečující. Podporuje-
me mimo jiné advokační činnost organizací, které 
se věnují poskytování služeb, sdružují pečující či 
samotné lidi se zdravotním znevýhodněním, pro-
tože právě ony nejlépe vědí, jaké systémové změ-
ny jsou potřeba. 

Směr, jímž se naše aktivity ubírají, průběžně kon-
zultujeme s odbornou radou tak, abychom dobře 
reagovali na potřeby osob se zdravotním znevý-
hodněním a systematicky přispívali ke zlepšování 
kvality jejich života.

Odborná rada
Pavla Baxová, Rytmus – od klienta k občanovi

Jitka Barlová, Společnost pro ranou péči

Jan Kostečka, TUDYTAM

Michal Panáček, Mikasa

Jitka Reineltová, Parent project
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Homesharing

Homesharing je způsob podpory 
rodin dětí s intelektovým znevý-
hodněním. Proškolení hostitelé či 
hostitelky (laici) si berou dítě pra-
videlně do péče do své domácnos-
ti na domluvenou dobu, čímž od-
lehčí rodině, ale sami také získají 
nové zkušenosti a zážitky. 

Podpoře rozvoje a zavádění home-
sharingu se věnujeme již od roku 
2018. Dnes se komunitní sdílené 
péči aktivně věnuje osm organizací 
po celém Česku a další se proško-
lují. V letech 2021 až 2024 bylo šest 
organizací mentorovaných dvě-
ma organizacemi – Dětmi úplňku 
a Rodinným Integračním Centrem 
– zkušenými v oblasti homesharin-
gu. Mezi zapojenými organizacemi 
pak byly organizace Centrum Orion, 
Centrum pro komunitní práci střed-
ní Čechy, LÍP A SPOLU, Mikasa, Slez-
ská diakonie – Úsek Brno a Zet-My. 
V roce 2024 vyšla evaluační zpráva, 
která hodnotí zavádění a dopad ho-
mesharingu.

Vedle rozvoje sdílené péče se v rám-
ci Akademie pro homesharing věnu-
jeme systémovému ukotvení sdíle-
né péče. Program započal v březnu 
2023 a pokračoval v tomto roce. 

V rámci Akademie osm organizací 
společně pracovalo na tvorbě me-
todiky pro homesharing a rozvíjelo 
své advokační dovednosti pod ve-
dením odborného partnera progra-
mu Advokačního fóra Nadace OSF.

V listopadu proběhla první home-
sharingová konference, které se zú-
častnilo na 200 lidí z celé republiky. 
Konference se konala pod záštitou 
předsedy Senátu parlamentu ČR 
Miloše Vystrčila a jejím cílem bylo 
informovat odbornou veřejnost 
o přínosech sdílené péče pro osoby 
s intelektovým znevýhodněním 
a pečující i hostitelské rodiny.

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Homesharing-evaluacni-zprava-2024-04.pdf
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Co se podařilo?
•	 Celkem osm organizací poskytuje 

homesharing v osmi krajích ČR.
•	 Spolupracují v rámci školení 

hostitelů a osvětových kampaní.
•	 Podporu využívá na sto rodin s dětmi 

s intelektovým znevýhodněním.
•	 Vznikla funkční metodika, kterou lze 

aplikovat při zavádění a poskytování 
homesharingu.

•	 Proběhla homesharingová 
konference pro účastníky z celé ČR. 

•	 Vznikla zastřešující organizace 
Společnost pro homesharing.

•	 Pět dalších organizací pracuje na 
zavádění homesharingu.

•	 Vydali jsme Závěrečnou evaluační 
zprávu k zavádění a dopadu 
homesharingu.

https://homesharing.cz/wp-content/uploads/2024/06/Metodika-Homesharing-2024-final_web_mensi.pdf
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Homesharing-evaluacni-zprava-2024-04.pdf
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Homesharing-evaluacni-zprava-2024-04.pdf
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Homesharing-evaluacni-zprava-2024-04.pdf


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2024 34www.abakus.cz

info@abakus.cz

Organizace poskytující homesharing
Homesharing
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„Největší hybnou silou jsou vždy lidé, 
nikoli instituce. Stát často nedokáže 
pomoci tam, kde je třeba. A právě 
v tom tkví největší síla lidí a komunit – 
v jejich schopnosti zaplnit mezery 
a pomoci tam, kde jiná podpora chybí. 
Úkolem nás politiků je pak těm, kteří 
pomáhají, dát prostor, důvěru 
a podporu. Děkuji vám za vaši práci 
a velmi si jí vážím.“ 

Miloš Vystrčil,
předseda Senátu Parlamentu ČR 
(společně s Jarmilou Baudišovou, 
předsedkyní správní rady nadačního 
fondu Abakus, poskytl záštitu první 
homesharingové konferenci)

Homesharing

Zdroj fotografie: Ludmila Hermanová
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Co přináší homesharing pečujícím 
a hostitelům či hostitelkám?
Pečující:
„Je pravda, že když jsem 
se měla rozhodnout, 
jestli se vrátit do 
práce, tak jsem se díky 
homesharingu rozhodla, 
že se vrátím zpátky. 
Pracuju teď na plný 
úvazek a je teda i fakt, 
že mně to v práci dost 
umožňují. Člověk si 
toho díky homesharingu 
může více dovolit a více 
si odpočine. (…) mám 
už i vlastní koníčky, 
které nemáme společné 
s manželem. Pro mě je to 
další rozměr, jak se vrátit 
do standardního života, 
aspoň částečně.“

Pečující:
„Pro mě to má obrovský 
dopad, protože jsme 
dlouho neměli žádnou 
odlehčovací službu. 
Protože máme ještě 
druhé dítě, které je 
zdravé, tak jsme museli 
aktivity podnikat 
odděleně, takže jeden 
rodič se zdravou dcerou, 
druhý se věnoval Q., ale 
nikdy před tím nezažila 
druhá dcera, že nás při 
aktivitě může mít oba.“

Pečující:
„My máme také někdy 
pocit ze svého okolí, 
jako kdybychom měli 
v péči dítě, které má 
nějakou infekční nemoc. 
Nebudu ani popisovat, 
o kolik „přátel“ jsme 
přišli, jako bysme byli 
něčím infikováni. Proto 
jsme byli v úžasu, že 
někdo jiný než sociální 
pracovníci bude mít 
zájem svůj volný čas 
trávit s vnukem, když 
naše okolí raději přejde 
na druhou stranu 
chodníku, jenom, aby 
nás nepotkalo.“

Hostitelka:
“Teď, skoro po tom 
roce, jsem zjistila, že 
přestože kolikrát ta 
kuchyň vypadá, že to tam 
vybouchlo, protože jsme 
něco pekli a podobně, tak 
já si přitom odpočinu 
a nabíjí mě to. Ta setkání 
jsou strašně intenzivní. 
Jsem za to moc ráda.“

Hostitelka:
„Já bych řekla, že se 
navzájem obohacujeme 
s T., v každodenním 
životě, když ho máme 
celé odpoledne, on 
obohacuje nás, náš život 
a my asi obohacujeme 
ten jeho.“

Homesharing
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Homesharing

Více informací o programu:
abakus.cz/homesharing
homesharing.cz

Vnímaná podpora homesharingu
Jak byste ohodnotil/a homesharing jako podporu ve svém životě? 
Podporuje mě:

N = 82 pečujících. Spárovaní pečující, kteří vyplnili průběžný dotazník na podzim 2023.

Zdroj: Evaluační zpráva

http://abakus.cz/homesharing
http://homesharing.cz
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Homesharing-evaluacni-zprava-2024-04.pdf


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2024 38www.abakus.cz

info@abakus.cz

Akcelerátor osamostatňování II
Většina rodičů dětí se zdravotním 
znevýhodněním má ohledně svých 
potomků nejasné výhledy do 
budoucnosti. Na 60 procent z nich uvedlo, 
že se velmi obává chvíle, kdy už o dítě 
nebude moci pečovat. Jen 23 procent si 
myslí, že péče pravděpodobně skončí tím, 
že ji již dítě nebude potřebovat.2

Chceme mladým dospělým se zdra-
votním znevýhodněním a jejich 
rodinám usnadnit cestu k osamo-
statnění prostřednictvím podpory, 
testování a rozvoje různých metod a 
přístupů. V letech 2022 a 2023 jsme 
podpořili 12 organizací v pilotová-
ní přístupů, které mohou usnadnit 
osamostatňování mladých dospě-
lých se zdravotním znevýhodně-
ním. Na to jsme v roce 2024 navázali 
druhým během programu, v rámci 
kterého jsme podpořili dalších 12 
organizací. Odborným partnerem 
programu je České centrum fund-
raisingu. 

Organizace se v průběhu roku setká-
valy a vzájemně sdílely své posuny 
v osamostatňování. K nácvikům             
v tréninkových bytech, rodičovským 
skupinám a výjezdům přibyly v dru-
hém běhu mimo jiné třeba i aktivity, 
jako jsou spolupráce se školami, ře-
šení problematiky sexuality a využi-
tí virtuální reality.

Ze závěrů prvního běhu Akcelerá-
toru osamostatňování vyšel v roce 
2024 sborník dobré praxe.

2 Zdroj: Výzkum nadačního fondu Abakus, 2020-21

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/SBORNIK-2024-02.pdf
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/2021_Vyzkum_Podpora-rodin_Analyza-potreb-rodicu-deti-se-zdravotnim-znevyhodnenim.pdf
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Akcelerátor osamostatňování II

ORGANIZACE KRAJ PŘÍSTUP / METODA CÍLOVÁ SKUPINA 
/ ZNEVÝHODNĚNÍ

AGAPO, o. p. s. Jihomoravský •	 skupinová setkání pod vedením zkušeného odborníka na diskutovaná témata
•	 individuální konzultace
•	 exkurze zaměřené zejména na oblast bydlení, práce a smysluplného trávení volného času

kombinované

ALKA, o. p. s. Středočeský •	 komplexní podpora pro osamostatňování prostřednictvím zapojení rodin, komunity a odborných 
pracovníků spolupracujících institucí

•	 podpůrné skupiny pro děti se zdravotním znevýhodněním, jejich rodiče, sourozence a další účastníky
•	 individuální poradenství
•	 workshopy zaměřené na konkrétní oblasti
•	 rozvoj dovedností potřebných pro samostatný život formou nácviku dovedností v přirozeném prostředí
•	 tréninkový byt
•	 videotrénik interakcí, časosběrné snímky a využití nástrojů virtuální reality

kombinované

APLA Jižní Čechy, 
z. ú.

Jihočeský •	 provádění procesem osamostatňování 
•	 nácvik samostatnosti v oblasti sebeobsluhy a komunikace
•	 podpora pozitivního chování (PBS)
•	 tým okolo dítěte (TOD)
•	 vypracování Plánu podpory a Rizikového plánu

PAS+

Cesta do světa, 
pobočný spolek 
Slunečnice, z. s.

Ústecký •	 case management
•	 síťování v komunitě
•	 podpora rodin
•	 psychoterapeutická podpora
•	 inkluzivní dobrovolnictví a patronace dobrovolníků
•	 rozvoj terénní služby

kombinované

Freya, z. s. Středočeský /
celá ČR

•	 podpora mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním a jejich rodin v oblasti sexuality a vztahů 
skrze skupinová setkávání, tvorbu edukačních pomůcek a rodičovských skupin

•	 edukace pracovníků pomáhajících profesí a monitorování výstupů projektu

všichni

MIKASA, z. s. Moravsko-
slezský

•	 simulace samostatného bydlení
•	 praktické přípravy pro osamostatnění mladých dospělých za asistence odborníků 
•	 sociální rehabilitace
•	 podpora pečujících v rámci individuální práce a podpůrných terapeutických skupin

PAS

Podpořené organizace
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ORGANIZACE KRAJ PŘÍSTUP / METODA CÍLOVÁ SKUPINA 
/ ZNEVÝHODNĚNÍ

Národní ústav 
pro autismus, 
z. ú.

Hlavní město 
Praha

•	 práce s motivací
•	 příprava přijímacího systému do tréninkových pobytů
•	 přípravné krátkodobé šesti týdenní pobyty, které budou předcházet ročnímu tréninkovému bydlení
•	 mapování potřebných dovednosti klientů v průběhu pobytu

PAS

Péče bez 
překážek, z. s.

Hlavní město 
Praha

•	 psychoterapie pro rodiče ke klíčovým tématům souvisejících s osamostatňováním
•	 individuální podpora
•	 společné aktivity – kurzy, semináře a návštěvy vytipovaných škol a zařízení sociálních služeb
•	 zvyšování informovanosti a poskytování nástrojů k osamostatňování

kombinované

PFERDA, z. ú. Králové-
hradecký

•	 spolupráce s místními praktickými školami
•	 mapování potřeb rodičů a jejich dětí

kombinované 
a psychické

Společnost pro 
podporu lidí 
s mentálním 
postižením            
v České 
republice, z. s.

Hlavní město 
Praha / celá ČR

•	 pomoc s nastavením způsobů a nástrojů pro podporované rozhodování bez soudní ingerence
•	 tvorba manuálu pro rodiče/pečující o existujících alternativních nástrojích ve finanční, sociální a 

zdravotní oblasti, které mohou nahradit omezení svéprávnosti
•	 tvorba a testování průvodce pro podporu v rozhodování (podpora autonomie a kompetencí)
•	 pracovní listy pro podporované rozhodování

kombinované

SPOLU Olomouc, 
z. ú.

Olomoucký •	 příprava žáků na ukončení školní docházky a přechod do dospělého života, a to prostřednictvím zapojení 
rodičů, pedagogů a dalších odborníků

•	 široce pojatý tranzitní program ze školy do dospělosti využívající koncept Plánování zaměřené na 
člověka

•	 agregace anonymizovaných dat z individuálních plánů přechodu za účelem jejich využití pro 
střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji

kombinované

UCHO, z.s. Plzeňský •	 rozvoj znalostí a dovedností dětí se zdravotním znevýhodněním
•	 podpora rodičů v přípravě dítěte na samostatný život
•	 zvyšování povědomí o možnostech podpory pro osamostatňování
•	 advokační aktivity za lepší podmínky pro osamostatňování dětí se zdravotním postižením
•	 podpora systémových změn, které usnadní osamostatňování dětí se zdravotním postižením

kombinované

Akcelerátor osamostatňování II

Podpořené organizace
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„Klient F. navštěvuje službu so-
ciálně terapeutické dílny, bydlí            
s matkou a mladším bratrem. Je 
to hodně manuálně zdatný a ko-
munikativní klient. Na začátku 
projektu nebyla téměř žádná spo-
lupráce s matkou. Klient ve svém 
volném čase nikam nechodil, pro-
tože se o něj matka bála. Po oslo-
vení rodiny se začal klient účast-
nit většiny akcí – dobrovolnických 
akcí, terapeutických aktivit, tan-
cování. Bavilo ho být s kamarády, 
zažívat nové věci. Maminka byla 
v projektu také hodně aktivní. 
Postupně se klient naučil samo-
statně nebo s mírnou pomocí 
cestovat (najít správné nástupiště 
a spoj) a zapojil se do nově vznik-
lých pravidelných aktivit (hraní 

florbalu, kurzy společenských 
tanců). Díky taneční terapii, která 
ho nadchla, se přihlásil do výuky 
společenských tanců, které mu 
natolik šly, že se jim chce věnovat 
dál – objevil se jeho přirozený ta-
lent a lektorka se mu nyní věnuje 
individuálně. 

Poprvé v životě byl na dovolené 
bez matky, což pro něj bylo ná-
ročné. Protože chce jet i tento rok, 
přihlásil se na krátkodobé přespá-
vání v tréninkovém bytě chráně-
ného bydlení. Pro spolupráci bylo 
dobré, že jsme oslovili maminku    
a získali si její důvěru. Při práci         
s motivací klienta se osvědčily 
dobrovolnické aktivity a také roz-
víjení talentu v oblasti tance.“

Jak Akcelerátor osamostatňování 
pomáhá? 
Zkušenost Diakonie ČCE – Střediska 
křesťanské pomoci v Litoměřicích, 
organizace podpořené v rámci prvního 
běhu Akcelerátoru osamostatňování

Více informací o programu:
abakus.cz/akcelerator-osamostatnovani/

Akcelerátor osamostatňování II

Zdroj fotografie: Diakonie ČCE - 
Středisko křesťanské pomoci v Litoměřicích

http://abakus.cz/akcelerator-osamostatnovani/
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Tlak na 
dostupnost 
služeb
Lidé se zdravotním znevýhodně-
ním mají právo vybrat si, kde a s 
kým chtějí žít. Podle Úmluvy OSN o 
právech osob se zdravotním posti-
žením, kterou ČR ratifikovala, mají 
právo na nezávislý život v komuni-
tě. Naším cílem je prosadit v České 
republice takové změny, aby jim to 
bylo umožněno. 

Věříme, že systematické zvyšová-
ní tlaku na dostupnost potřebných 
služeb vedené lidmi se zdravotním 
znevýhodněním, jejich pečujícími a 
angažovanými odborníky k těmto 
změnám povede. 

V tomto roce jsme proto navázali 
spolupráci s řadou partnerů, kte-
ří se dlouhodobě snaží dosáhnout 
obdobných cílů. Patří mezi ně orga-
nizace TUDYTAM, Fórum pro lidská 
práva, Advokační fórum Nadace 
OSF či Spiralis, ale prostor otevírá-
me i dalším. Věříme totiž, že společ-
ně můžeme úsilí znásobit.

Spolupráce na systematickém zvy-
šování tlaku na dostupnost komu-
nitních služeb pro osoby se zdravot-
ním znevýhodněním stojí na třech 
vzájemně propojených pilířích: sběr 
dat a vytváření argumentů, vedení 
strategických litigací a podpora ad-
vokačních aktivit.

Analýzy, data a argumenty  

Právní prostředky

Advokační práce pečujících 
a sebeobhájců
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Upozornění na 
nedodržování Úmluvy 
o lidských právech lidí 
se zdravotním postižením

„České republice chybí 
široce sdílená vize, 
která by konkrétněji 
pojmenovávala, jak má 
systém služeb vypadat, 
aby skutečně umožňoval 
lidem se zdravotním 
znevýhodněním nezávislý 
způsob života. Takovou 
vizi je potřeba stanovit 
a začít pracovat na jejím 
naplnění. Je nejvyšší čas 
skutečně začít.“
(Zdroj: Stále na začátku)

Co jsme 
společně 
s našimi 
partnery 
zvládli 
v roce 2024?

TUDYTAM za naší podpory zpracoval Zprávu o sta-
vu sociální politiky a sociálních služeb ve vztahu k 
naplňování práva na nezávislý způsob života lidí 
se zdravotním znevýhodněním v ČR s názvem Stá-
le na začátku.

Její závěry ukazují mimo jiné na to, že zde přetr-
vává absence skutečné alternativy k ústavní péči 
a ačkoliv ČR péči v přirozeném prostředí deklara-
torně upřednostňuje, pro její systematický rozvoj 
neplánuje v podstatě žádné strategické kroky. 
Popisuje také problematický sběr dat a jejich in-
terpretaci, která ukazuje na pozitivní výsledky 
směrem k deinstitucionalizaci, ale neodpovídá 
reálnému stavu. Upozorňuje i na nedostatečné 
zjišťování reálných potřeb lidí se zdravotním zne-
výhodněním.

Podpora vzájemné 
spolupráce

Navázali jsme spolupráci s řadou partnerů, kte-
ří mají stejný cíl. Uspořádali jsme praktický 
workshop o budování koalic a vytvořili informační 
videa, která mohou ke vzájemné spolupráci inspi-
rovat. 

Právě společné úsilí, do nějž budou zapojeni důle-
žití aktéři z řad odborníků a odbornic, pečujících 
nebo samotných osob se zdravotním znevýhod-
něním, je základní hodnotou našich snah.

Tlak na dostupnost služeb

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Stale_na_zacatku_Zprava_o_stavu_socialni_politiky_a_sluzeb_v_CR.pdf
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Stale_na_zacatku_Zprava_o_stavu_socialni_politiky_a_sluzeb_v_CR.pdf
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Důraz na lidská práva 
pečujících

Organizace Fórum pro lidská práva v rámci naší 
spolupráce vytvořila právní analýzu Neformální 
péče a lidská práva. 

„Práva neformálních pečujících, a to zejména ro-
dičů lidí se zdravotním znevýhodněním, jsou klí-
čovým, ale často opomíjeným aspektem lidských 
práv i sociálních politik týkajících se lidí se zdra-
votním znevýhodněním. Přestože pečující mají 
zásadní roli při poskytování každodenní podpory            
a péče a vykonávají nejenom pro své blízké, ale 
i pro společnost stěží docenitelnou práci, jejich 
práva nejsou zvláště explicitně upravena,“ uvádí 
autor analýzy Maroš Matiaško.

Zpráva upozorňuje na to, že ačkoliv se v meziná-
rodní judikatuře objevují pozitivní změny, Česká 
republika zatím neřeší potřeby pečujících syste-
maticky. Analýza popisuje soudní rozhodnutí tý-
kající se práv pečujících a nabízí jejich interpretaci 
k podpoře práva na péči. 

Advokační kampaně
Pod vedením Advokačního fóra Nadace OSF vznikají advokační kampaně šesti organizací, které jsme pod-
pořili ve snaze dosáhnout dostupnosti komunitních služeb. 

•	 Péče bez překážek se v tomto roce věnovala zejména tématu dostupnosti denních stacionářů pro 
osoby s kombinovaným postižením a autismem s chováním náročným na péči od 16 let v Praze.

•	 Rytmus Střední Čechy se zasazuje o dostupnost terénních služeb pro děti od 7 let se zdravotním zne-
výhodněním ve Středočeském kraji.

•	 Centrum Orion se zaměřilo na plán výstavby bydlení formou komunitní domácnosti pro své klienty   
a zvyšování povědomí o problematice v Královéhradeckém kraji.

•	 Aliance pro individualizovanou podporu se společně se sebeobhájci zaměří na ovlivňování dostup-
nosti a kapacit komunitních služeb.

•	 Jednota pro individualizovanou podporu pracuje na systémovém ukotvení komunitních služeb 
jako rovnocenné alternativy ústavní péče. Dosaženým úspěchem je definice kritérií komunitních po-
bytových služeb v dokumentech Ministerstva práce a sociálních věcí.

•	 Rytmus – od klienta k občanovi pracuje na posilování schopností lidí se zdravotním znevýhodně-
ním, takzvaných sebeobhájců, mluvit za sebe, podporuje je v jednání s politiky a účasti na mezinárod-
ních konferencích.

V rámci širší advokační skupiny pak propojujeme i další hráče, kteří se věnují aktivitám pro zvyšování 
dostupnosti služeb pro osoby se zdravotním znevýhodněním. Například jsme podpořili spot pro kampaň 
organizace sdružující sebeobhájce Žít po svém, který vyjde v následujícím roce.

Tlak na dostupnost služeb

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Zprava-neformalni-pece.pdf
https://abakus.cz/file/ke-stazeni/Zprava-neformalni-pece.pdf
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Strategické litigace 
a stížnosti
Fórum pro lidská práva v tomto roce připravilo 
strategické litigace, tři individuální a jednu kolek-
tivní žalobu. Jedná se o právní nástroje, v rámci 
kterých jsou podávány stížnosti na Českou repub-
liku u mezinárodních orgánů s cílem dosažení 
strategických rozhodnutí, které povedou k systé-
movým změnám. Zaměřuje se zejména na oblast 
nedostupnosti sociálních služeb pro lidi s posti-
žením, a to zejména pro děti a mladé dospělé lidi         
s psychickým a mentálním postižením.

„Absence a nepřístupnost komunitních služeb po-
rušuje práva lidí se zdravotním znevýhodněním, 
kdy není neběžné, že z důvodu selhávání státu při 
plánování a financování rozvoje sociálních služeb 
zůstávají děti i dospělí s PAS dlouhodobě a zcela 
zbytečně hospitalizováni v nevhodném prostře-
dí psychiatrických nemocnic,“ uvádí Maroš Ma-
tiaško, advokát z organizace Fórum pro lidská prá-
va, k jedné z připravovaných stížností.

Akademie pro pečující 
Pečovat a žít
Pro posílení hlasu neformálních pečujících jsme 
podpořili Akademii Pečovat a žít organizace Spira-
lis. Jedná se o podpůrný program pro neformální 
pečující, kde se dozví, jak obhajovat práva svých 
blízkých, ale také práva pečujících na odpočinek 
a důstojný život, svou společensky prospěšnou 
práci srozumitelně prezentovat i získávat na ni 
finance. Akademie nabízí kromě školení také psy-
chologickou podporu, konzultace na míru a práv-
ní poradenství. 

V roce 2024 programem prošlo 18 pečujících. Po 
absolvování programu mají zájem být součástí 
rozhodování v oblasti lidí se zdravotním znevý-
hodněním a společně hájit potřeby pečujících         
a současně vystupují jako expertky a experti                  
v dané oblasti.

Martina Poláchová, pečující a účastnice Pečovat a 
žít: „Pečovat a žít mě naučilo, že musím myslet na 
sebe, takže syn začal navštěvovat odlehčovací služ-
bu a sháníme asistenta. Protože syn potřebuje péči 
24/7 a pečuji už 15 let, tak je ten oddech už opravdu 
potřeba. (...) V kurzu mi také dodali velkou odvahu 
se založením sbírky na pořízení speciálního kola 
pro Šimona. Doufám, že sbírka bude úspěšná a že 
jako rodina budeme vyrážet na výlety, protože je 
nám spolu krásně.“

Miroslava Grácová, pečující a účastnice Pečovat a 
žít:  „Do kurzu Pečovat a žít jsem se přihlásila, abych 
našla motivaci, proč dál pečovat. Dlouhodobá péče 
mě dostala do situací, kdy jsem opravdu nemohla 
dál. Musíte pečovat i v nemoci, ve dne v noci, nemá 
vás kdo zastoupit, nemáte nemocenskou, dovole-
nou, nemáte příjem, z příspěvku si můj syn může 
uhradit čtyři hodiny péče denně. Odlehčovací a asi-
stenční služby a dobrovolníci jsou mnohdy nedo-
stupní a často se na ně dlouho čeká. Mnoho peču-
jících žije na pokraji chudoby, v dluzích, v nemoci a 
na sociálních dávkách. (...) Kurz Pečovat a žít mi dal 
poznání, že na prvním místě jsem já. Naučil mě říct 
si o pomoc a nestydět se za to, naučil mě koordino-
vat vše tak, abych měla čas na sebe i na svého dru-
hého syna. (...) Přála bych si, aby pečující nemuseli 
trávit čas obíháním nadací a zakládáním sbírek na 
základní životní potřeby a aby se péče, kterou vyko-
náváme, stala péčí formální, tedy placenou, neboť 
je to naše práce.“

Více informací o programu:
abakus.cz/tlak-na-dostupnost-sluzeb/

Tlak na dostupnost služeb

http://abakus.cz/tlak-na-dostupnost-sluzeb/
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Pomoc lidem se zdravotním 
znevýhodněním
- další projekty
Dlouhodobá partnerství
Mezi naše dlouhodobé partnery patří organizace 
Asistence, Aliance pro individualizovanou podpo-
ru, Centrum Paraple, Klub vozíčkářů Petýrkova či 
Společnost DUHA, jejichž aktivity několik let pod-
porujeme.

Ta druhá
V roce 2024 byl na Mezinárodním filmovém fes-
tivalu v Karlových Varech uveden dokumentární 
film Ta druhá režisérky Marie-Magdaleny Kocho-
vé, jehož tvorbu jsme podpořili. Snímek otevírá 
téma takzvaných skleněných dětí, tedy sourozen-
ců osob se zdravotním znevýhodněním, a věnuje 
se tomu, co v životě prožívají.

Zdroj fotografie: Ta druhá
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Zpětná vazba od 
podpořených organizací:

„Spolupráce s nadačním 
fondem Abakus nás 
dlouhodobě posiluje, 
posouvá a baví. Zvláště 
pak pokud se jedná 
o podporu ve spolupráci 
s Advokačním fórem 
nadace OSF. Děkujeme.“

„Vážíme si otevřené 
a partnerské spolupráce. 
Je to opět radost 
spolupracovat :)!“

„DĚKUJEME ZA MOŽNOST 
ZAPOJENÍ DO TOHOTO 
PROJEKTU - úplně poprvé 
po více než 26 letech 
fungování naší neziskové 
organizace si můžeme 
dovolit mít samostatného 
pracovníka, který se věnuje 
advokacii – věříme, že také 
díky němu se nám podaří 
dosáhnout tak velkého cíle, 
jakým je nové nastavení 
péče pro osoby s těžkým 
postižením z biologických 
rodin.“

„Jsme velmi vděčni za 
finanční podporu, kterou 
jsme obdrželi na práci se 
sebeobhájci. Umožní nám 
to finančně ohodnotit 
ty kolegy, kteří se 
sebeobhájcům věnují 
a sebeobhájcům 
zahraniční cesty i účast 
na celoživotním 
vzdělávání.“
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Dlouhodobě se věnujeme 
podpoře organizací 
v oblasti vzdělávání, 
které podporují systémové 
změny. V roce 2024 se 
i díky naší podpoře 
podařilo dosáhnout
významných úspěchů. 

Vzdělávání I.

Klíčovým milníkem bylo schválení novely zákona 
o pedagogických pracovnících v roce 2023, která 
od začátku roku 2024 stanovila povinný dvouletý 
adaptační proces s přiděleným uvádějícím učite-
lem pro všechny začínající pedagogy.

Současná data ukazují, že kvalitní podporu má 
zatím necelá polovina začínajících učitelů, což 
potvrzuje potřebu dalších systémových změn. Ča-
sový horizont pro dosažení komplexní systémo-
vé změny vidíme v následujících letech, přičemž 
některé dílčí změny již probíhají. V roce 2024 se 
nám díky úsilí našich partnerů podařilo přispět ke 
schválení nových Rámcových požadavků na uči-
telské studijní programy.

V rámci dosažení klíčových změn v oblasti vzdělá-
vání jsme v roce 2024 podpořili následující part-
nerské organizace. Zdroj fotografie: Eduzměna

Systémové změny
ve vzdělávání
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Libuše Tomolová,
ředitelka nadačního
fondu Abakus:

“Školní prostředí pro děti často není 
dostatečně přívětivé, bezpečné 
a motivující. Mnoho škol se zaměřuje 
na výkon a hodnocení znalostí 
a opomíjí důraz na vztahy, respekt 
k individuálním potřebám dětí či 
podporu vnitřní motivace. Vyučující 
jsou přetížení a nemají prostor na 
vytváření prostředí, ve kterém se žáci 
a žákyně cítí dobře. Pokud chceme, aby 
se děti do školy těšily, potřebujeme se 
více zaměřit na jejich prožívání, vztahy 
ve třídách i ve škole, smysluplnost učení 
a pocit bezpečí. Klíčová je také podpora 
vyučujících — nejen odborná, ale 
i lidská a systémová.” Zdroj fotografie: Eduzměna

Systémové změny ve vzdělávání
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Nadační fond 
Eduzměna
V oblasti vzdělávání jsme se již dří-
ve spojili s dalšími organizacemi    
a nadacemi a v roce 2018 společně 
založili Nadační fond Eduzměna, 
který si klade za cíl fungovat jako 
platforma zástupců soukromého, 
neziskového i státního sektoru        
a podporuje systémové změny ve 
vzdělávání. Dlouhodobě je naším 
strategickým partnerem.

V roce 2020 na Kutnohorsku zahájil 
Nadační fond pilotní projekt, pro-
střednictvím kterého v místních 
školách zapojuje ověřené vzděláva-
cí postupy a hledá cesty, jak docílit 
zlepšení v oblasti vzdělávání. Tento 
projekt končí v roce 2025.

Klíčovým nástrojem se ukázali být 
zejména regionální průvodci škol, 
jejichž práce pomáhá ředitelům           
i učitelům snižovat zátěž spojenou    
s nepedagogickou činností.

Svou užitečnost v terénu denně do-
kazují i Týmy duševního zdraví, kte-
ré díky přímé spolupráci odborníků 
dokáží efektivně řešit problémy 
dětí v náročných situacích. Pro tyto 
Týmy se podařilo zajistit stabilní fi-
nanční podporu od několika radnic.

Dále se potvrzuje důležitost role ře-
ditele školy jako lídra změny – nejen 
formálně, ale především lidsky. Když 
vedení školy vnímá smysl změn, tak 
se daří budovat kolegiální podporu, 
zvyšovat motivaci vyučujících a mě-
nit atmosféru školy. 

I díky našemu partnerství se 
Eduzměně postupně podařilo rozší-
řit své působení i do dalších regionů 
v České republice. Další týmy pro-
cházejí zážitkovým výcvikem, stáže-
mi a supervizí a společně s Eduzmě-
nou a za její finanční podpory 
hledají způsoby, jak šířit zkušenosti 
a poznatky z působení na školách                   
v kutnohorském regionu. Zdroj fotografie: Eduzměna

Systémové změny ve vzdělávání
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Otevřeno
Během tří ročníků se Otevřeno za naší 
podpory zasadilo o zavedení či proměnu 
celkem 165 předmětů, kterými projde 
bezmála 12 tisíc studentů a studentek 
učitelství ročně.

Věříme, že příprava budoucích uči-
telů a učitelek má zásadní dopad na 
to, jak vypadá vzdělávání v České re-
publice. V rámci podpory budoucích 
učitelů jsme podpořili tři ročníky 
Otevřené výzvy, do nichž se hlásili 
fakultní vyučující se svými záměry 
inovací. Nejslibnějším záměrům pe-
dagogicko-psychologického rozvoje 
jsme poskytli financování a podpo-
ru týmu Otevřeno a vzájemné setká-
vání a sdílení zkušeností.

Otevřená výzva vedla k hlubokým 
diskuzím a u některých z nich až        
k zásadním změnám v uvažování na 
pedagogických fakultách. Pracoviš-
tě fakult, jež běžně nejsou vybízena 
ke spolupráci, se často propojila. 
Tato diskuze a kultivace prostředí 
podpořila celostátní odbornou dis-
kuzi zejména nad tématy rozvoje 
kompetencí a jejich ověřování ve 
výuce, skrz průběžná portfolia i při 
státních závěrečných zkouškách.

Zdroj fotografie: Otevřeno

Systémové změny ve vzdělávání
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Systémové 
zmapování výuky 
kompetenčního 
rámce, mapa 
pedagogicko-
psychologických 
kompetencí:
Irena Smetáčková spolu s kolegy               
a kolegyněmi vytvořili mapu kom-
petencí, která má budoucím vyuču-
jícím pro druhý stupeň ZŠ a pro SŠ 
pomoci orientovat se v rozvoji je-
jich učitelských kompetencí během 
studia. V návaznosti na tuto mapu 
vznikla též nová podoba státních 
závěrečných zkoušek. Tyto změny 
by měly zasáhnout 1 780 studujících 
ročně.

Pedagogicko-
psychologické 
portfolio:
Práce Jany Staré a jejího týmu při-
nesla zavedení vzorového systému 
studijních portfolií od seminárních 
úkolů až po státnicové otázky, zahr-
nující desítky metodických materi-
álů od hodnotících kritérií až po 32 
plánů hodin. V rámci učitelství pro 
MŠ a první stupeň ZŠ jím prošlo 691 
studujících – a nyní je vzorem pro 
zavedení na celé fakultě.

Jaké inovace 
se například 
podařilo zavést 
v rámci třetího 
ročníku otevřené 
výzvy? 

Systémové změny ve vzdělávání
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Nové státnice:
Tomáš Kasper se s týmem fakultních 
vyučujících rozhodli upravit podobu 
závěrečných zkoušek bakalářských 
studií směřujících k učitelství pro 
druhý stupeň ZŠ. Ta bude založena 
na obhajobě modelových hodin, jež 
budoucí vyučující připravují v rám-
ci inovovaných seminářů s oporou        
o mikrovyučování a zpětnou vazbu. 
Zkouškou již prošlo 437 studentů      
a studentek.

Čeština pro žáky 
s jiným než českým 
mateřským 
jazykem:
David Kroča a jeho tým vytvořili dva 
nové předměty a dalších 20 inovo-
vali tak, aby budoucí učitelé a uči-
telky češtiny na prvním stupni uměli 
lépe pracovat s žáky s odlišným ma-
teřským jazykem.

Výsledky a dopady všech uskutečněných inovací doplněných o jejich příběhy 
jsou postupně publikované v Atlase inspirativní přípravy učitelů a učitelek. 

Mapa profesního 
rozvoje:
Jana Kratochvílová spolu s kolegy    
a kolegyněmi vytvořili mapu profes-
ního rozvoje, v rámci níž se fakultní 
vyučující vyladili na tom, kde, kdy 
a jak rozvíjejí jednotlivé učitelské 
kompetence, a to v rámci pedago-
gického základu učitelství pro druhý 
stupeň ZŠ a též vzorově pro celé uči-
telství zeměpisu, s dopadem na více 
než dva tisíce studujících ročně.

Zážitkové učení: 
Hana Kubíčková se svými kolegy       
a kolegyněmi přepracovali předmět 
Náročné situace ve škole a vtiskli 
mu zážitkově-reflektivní podobu, 
která má vést k rozvoji praktických 
dovedností. Budoucí vyučující             
v předmětu využívají profesionálně 
natočená videa, modelové situace, 
úkoly a metodiky pro rozvíjení pod-
pory bezpečí ve třídě.

Systémové změny ve vzdělávání
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Učitel naživo
Organizace Učitel naživo moh-
la za naší podpory v roce 2024 
nadále pokračovat ve své  dlou-
hodobé činnosti, misi, kterou je 
zlepšení českého vzdělávacího 
systému mimo jiné prostřed-
nictvím vývoje a šíření inova-
tivních modelů přípravy učitelů                             
a podpory stávajících ředitelů           
a jejich zástupců. 

Dlouhodobým cílem Učitele naživo 
je mít ve vzdělávacím systému do 
roku 2030 alespoň 20 tisíc učitelů     
a tisíc ředitelů se špičkovými kom-
petencemi v učení a pedagogickém 
leadershipu.

Co v roce 2024 i díky naší podpoře podařilo? 
•	 V rámci podpory Reformy pregraduální přípravy učitelů se podařilo zajistit podmínky pro implementaci pozice 

provázejícího učitele. 
•	 Uskutečnilo se také pokusné ověřování podpory provázejících učitelů. Do něj se zapojilo 900 provázejících učitelů, 

díky kterým mělo lepší praxi na dva tisíce studentů pedagogických fakult. Od září 2024 je v pokusném ověřování 
1200 provázejících učitelů. 

•	 Současně byla rozšířena Komunita vzdělavatelů budoucích učitelů.
•	 Už čtvrtým během programu Ředitel naživo, který nabízí inovativní přístup k vedení škol, prošlo v tomto roce        

37 absolventů a absolventek. Celkově programem prošlo již bezmála 200 ředitelů a ředitelek z celého Česka.
•	 Inovativní program Učitel naživo již absolvovalo 209 učitelů a učitelek. 
•	 Byl realizován nový programu Učitel naživo+ – dvouletý intenzivní program určený absolventům vysokých škol, 

kteří chtějí získat učitelskou kvalifikaci a učit na druhém stupni základní školy nebo na střední škole
•	 Organizace Učitel naživo dále šířila své know-how do systému podpory škol prostřednictvím spolupráce                     

s klíčovými stakeholdery ve vzdělávání, jako je Ministerstvo školství, Národní pedagogický institut nebo Česká 
školní inspekce. 

Systémové změny ve vzdělávání
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Začni učit!
Organizace Začni učit! provází zá-
jemce o učitelství vším, co potře-
bují znát, aby se mohli stát spoko-
jenými vyučujícími.

Cílem aktivit organizace je systémo-
vá změna ve vzdělávání, konkrétně   
v oblasti získávání, přípravy, pod-
pory a udržení kvalitních učitelů                
a učitelek v českých školách. Zamě-
řuje se na dva hlavní systémové as-
pekty: Systémová změna v získávání 
motivovaných učitelů a systémová 
změna v udržení kvalitních učitelů 
ve školách.

•	 Díky činnosti organizace mělo                    
v roce 2024 až 52 tisíc dětí spokojené                    
a motivované vyučující.

•	 Začni učit! oslovilo 40 tisíc 
nerozhodnutých zájemců o učitelství.

•	 Více než 8 a půl tisícům lidí se podařilo 
dohledat potřebnou pedagogickou 
kvalifikaci. 

•	 Organizace na cestě do českého školství 
podpořila přes 1 900 ukrajinských 
učitelek.

Prostřednictvím naší podpory jsme 
přispěli k zajištění klíčových oblas-
tí rozvoje organizace Začni učit!. 
Dále se uskutečnila komunikač-
ní kampaň, které byla zacílená na 
propagaci programů pro zájemce                                                
o učitelství a nové učitele – Zkus 
učit! a Učitelské jiskření, a vznikla 
podcastová série Náraz. Podpořili 
jsme také rozvoj webu Zacniucit.cz,
který slouží jako interaktivní prů-
vodce pro zájemce o učitelství 
a začínající učitele a učitelky. Web 
v roce 2024 navštívilo více než 77 
tisíc lidí. Současně vznikl také por-
tál Kde učit?, který propojuje školy 
se začínajícími učiteli. K novému 
newsletteru pro začínající učitele se 
přihlásilo přes 500 odběratelů.

Systémové změny ve vzdělávání
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Naší podporu směřujeme 
organizacím, které se 
soustředí na vytváření 
takového školního 
prostředí, kde mají 
podporu všichni žáci 
a žákyně napříč Českou 
republikou bez ohledu 

Vzdělávání II.

na jejich aktuální životní 
situaci nebo vzdělávací 
potřeby, ať už vyplývají 
z jejich zdravotního či 
sociálního znevýhodnění, 
původu nebo dalších 
faktorů. 

Bezpečné prostředí 
ve školách 
a rovné šance
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V roce 2024 jsme podpořili další po-
kračování v implementaci podpo-
ry pozitivního chování dětí a žáků 
(PBIS) na školách. Organizace nadá-
le zkvalitňovala personální zajištění 
vývojového týmu a vytvářela ma-
teriály pro PBIS kouče provázející 
školy při implementaci a pro učitele        
a žáky přímo na školách. 

Na základě zpětné vazby ze škol má 
organizace potvrzené, že práce na 
dlouhodobé podpoře škol při zavá-
dění může být stejně důležitá jako 
práce v prvním roce, kdy se veške-
rá preventivní opatření nastavují. 
Dlouhodobá udržitelnost PBIS na 
školách je podmíněna dostupnos-
tí expertního týmu pro pravidelné 
i ad hoc konzultace a další odbor-
nou podporu v prvních letech im-
plementace, kterou školy hojně 
využívají. Vzhledem k úspěchům 
zavádění PBIS a rostoucímu zájmu 
probíhaly v závěru roku 2024 inten-

zivní přípravy výcviku další skupiny 
koučů provázejících školy při imple-
mentaci, aby bylo možné na poptáv-
ku reagovat. 

Metoda podpory pozitivního chov-
nání PBIS je za naší podpory aktu-
álně implementována na 29 základ-
ních školách. Další školy zavádějí 
vybrané principy PBIS díky šíření po-
vědomí a volně dostupným podkla-
dům na webu Society for all. V  roce 
2024 proběhlo přes 60 školících dní, 
kterých se celkem zúčastnilo více 
než 500 účastníků. Materiály k im-
plementaci PBIS byly prezentovány 
130 účastníkům konference Soci-
ální role školy a stránku s relevant-
ními informacemi navštívilo více 
než sedm tisíc lidí. Organizace také 
intenzivně spolupracuje se zástupci 
pedagogických fakult všech devíti 
veřejných vysokých škol, které vzdě-
lávají budoucí učitelky a učitele. 

Society for all
Bezpečné prostředí ve školách a rovné šance

https://www.societyforall.cz/pbis
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Duševní zdraví je důležitou součástí 
spokojeného života každého žáka či 
žákyně, ale i vyučujících. Proto jsme 
podpořili organizaci Nevypusť duši  
v jejich aktivitách směřujících k za-
kotvení komplexní péče o duševní 
zdraví do života škol v rámci progra-
mu Zázemí pro duši. 

V každém kraji v České republice bu-
dou na konci programu dvě střední 
školy v roli takzvaných “ambasa-
dorů”, které budou připravené šířit 
nástroje péče o duševní zdraví do 
dalších škol, a to už bez podpory 
organizace Nevypusť duši. Program 
započal v roce 2023 a ještě tentýž 
rok jím prošly tři školy. V uplynu-
lém roce se zapojily další čtyři ško-
ly. Program obsahuje vzdělávání 
pro všechny vyučující z dané školy, 
podporu pro žáky a žákyně ve formě 
vzdělávání, mentorskou podporu 
související především s podporou    
v krizových situacích. 

Hlavním přínosem je změna po-
stojů u vyučujících, přímá podpora 
studenstva, snižování syndromu 
vyhoření u vyučujících, rozšiřování 
sítě pomoci, zvyšování kompetencí 
vyučujících a zlepšování celkového 
well-beingu ve škole. 

V letošním roce proběhlo na zapo-
jených středních školách a učilištích 
celkem 36 workshopů, kterých se 
zúčastnilo 1848 studentů a studen-
tek. Proškoleno bylo 146 vyučují-
cích.

Program na školách stále probíhá     
a v roce 2025 bude startovat ve Stře-
dočeském a Karlovarském kraji.

Nevypusť duši

•	 85 % pedagogů po absolvování kurzu 
uvedlo, že ví, jak přistupovat k žákům   
s duševními obtížemi

•	 100 % účastníků a účastnic uvedlo,       
že ví, na koho se obrátit v případě obtíží   
u dětí

•	 99 % absolventů hodnotilo program 
jako naplňující jejich očekávání

Bezpečné prostředí ve školách a rovné šance

https://nevypustdusi.cz/vypis-programu/?program=zazemi
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K zajištění bezpečného prostředí na 
školách výrazně přispívají i zřizova-
telé škol, což je téma, kterému se 
věnuje mimo jiné naše partnerská 
organizace EDUin. Přispívá k udržo-
vání povědomí o nezanedbatelném 
významu zřizovatelů škol ve vzdě-
lávacím systému a o nedostatečné 
metodické podpoře jejich činnosti 
ze strany státu. Organizace realizuje 
Klub zřizovatelů, který zřizovatelům 
slouží jako metodická podpora, po-
řádá konferenci Lepší škola, věnuje 
se advokační činnosti a vytváří další 
odborné i informační výstupy.

V uplynulém roce EDUin publikoval 
analýzu s názvem Tajemný RUD: 
Mechanismy a motivace, aneb Roz-
počtové určení daní a obcemi zřizo-
vané školy. Spolu s publikací vznikla 
webová aplikace Kalkulačka RUD – 
srovnání výnosů obcí z RUD na žáky 
s náklady obcí na provoz škol. 

Vyvrcholením zřizovatelské agendy 
za celý rok byl sedmý ročník celo-
státní konference pro zřizovatele            
s názvem Lepší škola, která se vě-
novala tématu umělé inteligen-
ce do škol, aktuálním politickým 
a praktickým tématům souvisejícím 
se zřizovateli, chystaným změnám 
v síti škol či změnám ve financování. 
Konference se zúčastnilo 230 osob. 

EDUin
Bezpečné prostředí ve školách a rovné šance

https://www.eduin.cz/app/uploads/2024/11/Tajemny-RUD-FinalniVerze.pdf
https://www.eduin.cz/app/uploads/2024/11/Tajemny-RUD-FinalniVerze.pdf
https://www.eduin.cz/app/uploads/2024/11/Tajemny-RUD-FinalniVerze.pdf
https://www.eduin.cz/app/uploads/2024/11/Tajemny-RUD-FinalniVerze.pdf
https://www.eduin.cz/kalkulacka-rud/
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“Nadační fond Abakus je pro nás 
partnerem ve skutečném slova smyslu. 
Důvěřuje naší práci, to přesto, že naše 
činnost pravděpodobně nebude mít 
nikdy podporu širší veřejnosti 
a mediálně je poměrně těžce 
prodatelná. O to více si ceníme toho, 
že díky Abakusu můžeme realizovat 
naše stěžejní aktivity (poradna, 
advokacie) a přitom máme dostatečně 
volné ruce při čerpání podle toho, jak 
se nám v průběhu roku daří získávat 
peníze z dalších zdrojů. Tato flexibilita 
nám výrazně ulehčuje fungování, 
za což Abakusu moc děkujeme.”

Iva Janská, Spoluškola

Organizace Spoluškola usiluje o to, 
aby všechny děti – bez ohledu na 
svou aktuální životní situaci, nebo 
vzdělávací potřeby – měly možnost 
maximálně naplnit svůj vzdělávací 
potenciál a zvýšit tak své šance na 
úspěšný a spokojený život.

Za naší podpory se organizace vě-
nuje advokační činnosti. Soustředí 
se například na rovné podmínky při-
jetí na základní školu či na nedosta-
tečnou kapacitu speciálních škol, 
z čehož plyne zvyšující se počet dětí 
nedobrovolně vzdělávaných v do-
mácím vzdělávání. Spoluškola také 
řeší nejednotnou praxi školských 
poradenských pracovišť a zařízení.

Spoluškola díky naší podpoře zajiš-
ťuje mimo jiné online poradnu pro 
rodiny. Ta v roce 2024 pomohla vy-
řešit 379 dotazů a pomoci 137 rodi-
nám, potažmo dětem, což je výrazný 
nárůst oproti roku 2022, kdy dotazů 
bylo zhruba 50.

Spoluškola

Bezpečné prostředí ve školách a rovné šance

https://www.spoluskola.cz/poradna/
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Vzdělávání vícejazyčných dětí je 
specifickou oblastí, v níž je META  
v ČR hlavním nositelem know-how 
a nejintenzivněji ze všech zapoje-
ných aktérů na tomto poli také toto 
know-how prohlubuje a posouvá 
dále, a to jak na úrovni práce přímo 
v terénu při kontaktu se školami, 
tak na systémové úrovni. My k této 
aktivitě naší podporou přispíváme.

Naše podpora směřuje na práci me-
todických pracovnic, které se věnují 
velmi specifickým tématům, jako je 
například čeština jako druhý jazyk, 
wellbeing či legislativa a financová-

Organizace Konsent, která se za-
bývá prevencí sexuálního násilí                
a obtěžování a zasazuje se o změ-
nu přístupu k sexu a vztahům, se 
i díky naší podpoře mohla věnovat 
advokační práci na systémových 
změnách – zapojila se mimo jiné do 
veřejné konzultace revize Rámcově 
vzdělávacích programů pro základ-
ní školy.  

Současně se věnuje rozvoji sexuální 
výchovy na základních školách pro-
střednictvím rozvoje lekcí a školení 
vyučujících. V nových lekcích pro 
první stupeň se na základě před-

ní, či na úpravy a rozvoj webu Inklu-
zivní škola, který slouží jako infor-
mační portál. 

Organizace META také díky naší pod-
poře nabízí podporu pedagogům      
v oblasti výuky češtiny jako druhého 
jazyka prostřednictvím dlouhodo-
bého vzdělávacího programu. Tento 
kurz nabízí pedagogům získání či 
prohloubení kvalifikace. Od vyuču-
jících META získává na toto vzdělá-
vání velmi pozitivní zpětnou vazbu. 

chozího zjišťování potřeb ze strany 
vyučujících Konsent věnoval zejmé-
na rozvoji témat, jako jsou intim-
ní části těla, osobní hranice, láska 
a přátelství či rozmanitost a identita. 
Pro starší žáky a žákyně organizace 
vytvořila lekce věnující se menstru-
aci, reprodukčnímu zdraví, prevenci 
sexuálního násilí či vztahové rozma-
nitosti.

Konsent v roce 2024 také uskutečnil 
šest školení v několika městech ČR, 
kterých se celkem zúčastnilo 87 vy-
učujících. 

META Konsent

Bezpečné prostředí ve školách a rovné šance

https://konsent.cz/pro-vyucujici/
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https://inkluzivniskola.cz/


Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2024 62www.abakus.cz

info@abakus.cz

Vzdělaná společnost 
– další podpořené projekty 
Měníme osnovy
Dále pokračujeme v podpoře kampaně Měníme 
osnovy spojené s komunikací Rámcově vzděláva-
cího programu primárně směrem k rodičům žáků. 
Cílem je ukázat jak nový Rámcový vzdělávací pro-
gram připravuje žáky a žačky a buduje u nich pozi-
tivní vztah k učení. Iniciativa Měníme osnovy spo-
juje aktéry ze státní sféry, byznysu a neziskového 
sektoru.

Další partnerství
Dlouhodobě podporujeme také činnost Galerie 
Rudolfinum. 

Na konci roku 2024 byla navázána nová spolu-
práce s organizacemi Partnerství pro vzdělávání 
2030+ a PAQ Research. Cílem je podpořit rozvoj 
místní školské správy v regionech a zaměřit se 
na oblast speciálně vzdělávacích potřeb žáků                            
a studentů.

Vzdělávací programy 
centra DOX
Centrum současného umění DOX je našim dlouho-
dobým partnerem, jedná se o instituci na pomezí 
umění, která nabízí prostor k nahlédnutí na spo-
lečenské problémy z různých úhlů. V konkrétních 
programech a projektech pro všechny věkové sku-
piny rozvíjí tvořivost, empatii a schopnost reflexe.

V rámci naší podpory v tomto roce vzniklo 840 
vzdělávacích programů a doprovodných aktivit 
pro rodiny s dětmi, kterých se zúčastnilo na 15 
tisíc lidí. Kromě klasických programů se podařilo 
uskutečnit Festival umění a kreativity ve vzdělává-
ní, otevřít novou vzdělávací výstavu Úhel pohledu 
na téma identita, vytvořit dva nové programy pro 
školy, celorepublikovou oborovou mapu pro ško-
ly MAPA uMĚNÍM a uskutečnit celou řadu vzdělá-
vácích a rodinných programů na druhém ročníku 
Festivalu FALL – festivalu umění, literatury a vzdě-
lávání.
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Festival
Jeden svět 
Cílem našich aktivit v oblasti vzdělá-
vání je přispět k tomu, aby v České 
republice byla vzdělaná společnost 
prosazující demokratické hodnoty  
a lidská práva. 

Festival dokumentárních filmů s lid-
skoprávní tématikou podporujeme 
(dříve jako Nadační fond Avast) již 
více než deset let. Festival se tento 
rok konal v celkem 48 městech Čes-
ké republiky, uvedl 96 celovečerních 
filmů a zúčastnilo se jej přes 37 tisíc 
diváků a divaček. 

I letos mohli diváci a divačky hla-
sovat o mimořádnou pofilmovou 
debatu, která je nejvíce obohatila            
a dobře doplnila promítaný film.       
V Divácké ceně nadačního fondu 
Abakus zvítězila debata k filmu Proti 
větru, která proběhla v prostorách 
Poslanecké sněmovny a diskutovali 
v ní Irena Hůlová z Amnesty Interna-
tional a advokát Daniel Bartoň. Mo-
derovala ji Anna Kotvalová.

Jeden svět na 
školách
Součástí festivalu Jeden svět jsou      
i speciální projekce vybraných filmů 
pro základní a střední školy. V rámci 
projektu Jeden svět na školách, kte-
rý podporujeme, se projekcí zúčast-
nilo přes 61 tisíc školáků a školaček, 
studentů a studentek a jejich vyuču-
jících. 

Zdroj fotografie: Jeden svět
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Zpětná vazba od 
podpořených organizací:

“Partnerství s NF Abakus 
pro nás neznamená pouze 
finanční zdroje na úpravu 
webu nebo tvorbu videí, 
ale zároveň důležitou 
zpětnou vazbu. Podněty 
nadace nám vždy pomohly 
stanovit si správný směr 
vývoje našich aktivit”. 

“S partnerstvím jsme 
nad míru spokojeni. 
Umožňuje nám základní 
postup s implementací 
PBIS v potřebné kvalitě 
a plánování rozvoje ve 
střednědobém rámci.”

“Klub zřizovatelů díky 
nadačnímu fondu Abakus 
pokračuje! Bez podpory 
a zájmu nadačního fondu 
Abakus o aktivity EDUinu 
pro zřizovatele by rozjetá 
a unikátní metodická 
podpora zřizovatelů škol 
skončila. “
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Věříme, že příběhy mají sílu měnit 
pohled na svět – a díky nim i svět 
samotný. Silný příběh propojuje 
aktivní i potenciální podporovate-
le, odborníky, státní správu a širo-
kou veřejnost a umožňuje jim lépe 
nacházet společnou řeč. Polid-
šťuje statistiky, dává abstraktním 
pojmům kontext každodenního 
světa a inspiruje k vlastnímu za-
pojení. Prostřednictvím vyprávě-
ní příběhů je možné podněcovat 
empatii, vytvářet vztahy a moti-
vovat, aby se jedinci, lidi, kterých 
se podpora týká, komerční orga-
nizace i veřejnoprávní subjekty 
staly součástí změn a řešení.

Storytelling
V rámci uzavřené grantové výzvy 
jsme podpořili 11 organizací, s ni-
miž dlouhodobě spolupracujeme,                 
a poskytli jim finance, aby se spojily 
s profesionálními kreativci a různý-
mi formami odvyprávěly svůj pří-
běh.

Partnerem výzvy je Yinestudio.

Zdroj fotografie: Jeden svět
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Centrum pro komunitní 
práci střední Čechy
Centrum pro komunitní práci střední Čechy se 
rozhodlo prostřednictvím videospotů vyprávět 
příběh rodin pečujících o dítě se zdravotním zne-
výhodněním, prostřednictvím kterého chce zvidi-
telnil komunitní sdílenou péči homesharing, jež 
pro ně může být odlehčením.

Národní ústav pro 
autismus
Národní ústav pro autismus pracuje na fundrai-
singové kampani zaměřené na firemními dárce. 
Těm chce skrze audiovizuální obsah představit 
specializované zařízení v Libčicích nad Vltavou pro 
dospělé s autismem a náročným chováním, odvy-
právět příběhy jeho obyvatel, a ilustrovat tak, jak 
zásadní je pro lidi s autismem i jejich blízké to, že 
mohou žít v místě, kde se cítí jako doma a kde mají 
zajištěnou kvalitní péči.

Nadační fond Eduzměna
Nadační fond Eduzměna představí výsledky svého 
pětiletého projektu na Kutnohorsku, jehož cílem 
bylo v místních školách zapojit ověřené vzdělávací 
postupy a najít cesty ke zlepšení v oblasti vzdělá-
vání, v sérii videí.

Rytmus - od klienta 
k občanovi
Rytmus – od klienta k občanovi natočí dokumen-
tární film o životě lidí s mentálním postižením, 
jehož cílem je ukázat, že tito lidé mohou žít samo-
statný a plnohodnotný život s podporou. Zvýše-
ním osvěty a šířením informací o svých službách 
chce organizace přispět ke zlepšení integrace lidí   
s mentálním postižením do společnosti.

Centrum paliativní péče
Centrum paliativní péče v rámci výzvy bude vytvá-
řet nový brand manuál – komunikační prioritou je 
budování silné značky v měnících se podmínkách. 
Díky spolupráci s agenturou Taste bude umět jas-
ně a jednotně přiblížit různorodou práci odborné 
i laické veřejnosti, a zvýšit tak společenský dopad 
svých aktivit i obecné povědomí o paliativní péči.

Začni učit!
Začni učit! chce prostřednictvím podcastové série 
Náraz odpovědět na otázku, proč se české školství 
dostalo do stavu, ve kterém ho tolik lidí opouští 
už v samotných pracovních začátcích, a současně 
hledat řešení a ukázat dobrou praxi. 

Spolupracující organizace

Storytelling
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“Jedině příběhem se 
dá zachytit ta spousta 
emocí, energie, 
souznění, ale i konfliktů 
a nedorozumění, které 
za čísly v tabulkách 
stojí. Jedině tak lze 
ukázat, že práce mých 
kolegů v Eduzměně 
měla a má přes všechny 
zádrhele a zklamání 
hluboký smysl.”

Lenka Penkalová,
ředitelka komunikace 
Eduzměny

Péče bez překážek
Péče bez překážek plánuje pomocí videa, foto-
grafií a letáků představit svou práci v oblasti zvy-
šování dostupnosti kvalitních sociálních služeb                  
v Praze, které pomáhají pečujícím rodinám sdílet 
náročnou péči o lidi se zdravotním znevýhodně-
ním.

Spoluškola
Spoluškola potřebuje veřejnosti sdělit, co vlastně 
dělá a jak pomáhá, ale citlivost příběhů dětí, kte-
rým pomáhá, to komplikuje. V rámci naší podpo-
ry proto vytvoří animované spoty, které jí umožní 
zviditelnit příběhy zranitelných dětí a jejich rodin, 
a tím i svou práci.

Domov pro seniory
Dobrá voda
Domov pro seniory Dobrá voda vytvoří sérii umě-
leckých fotografií, jejichž cílem bude představit ži-
votní příběhy seniorů širší veřejnosti, upevnit so-
ciální interakci a vybudovat mezigenerační vztahy.

Ta druhá
Autorstvo dokumentárního filmu Ta druhá, který 
jsme podpořili, chce dát prostřednictvím video 
kampaně hlas takzvaným skleněným dětem, tedy 
sourozencům dětí se zdravotním znevýhodněním. 
Tím, že je nechají vyprávět své příběhy, přispěje     
k šíření osvěty o tom, co prožívají.

Rytmus Střední Čechy
Rytmus Střední Čechy vytváří fotografie a videa, 
jejichž cílem je veřejnosti představit svou práci        
a služby v oblasti podpory dospělých a dětí se 
zdravotním znevýhodněním.

Storytelling
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Mimořádné události

Podpořili jsme služby pro zhruba 
70 ukrajinských rodin s dětmi se 
zdravotním znevýhodněním v Praze          
v rámci projektu organizace Unikids.

V uplynulém roce jsme přispěli na 
projekt organizace Post Bellum 
s názvem Podpora a provoz Post 
Bellum SK, které se kvůli nepřízni-
vé politické situaci na Slovensku 
ocitlo v existenčních problémech 
a řešilo, zda bude moci pokračovat 
ve svých vzdělávacích a osvětových 

Pomoc 
válkou zasažené 
Ukrajině

Podpora
slovenské občanské 
společnosti

aktivitách, jejichž cílem je mimo jiné 
předcházení diskriminaci, rasismu, 
antisemitismu a jiné netoleranci.      
Z této podpory slovenské Post 
Bellum pravidelně čerpalo pro vzdě-
lávací programy pro školy.

Prostřednictvím Společnosti pro 
ranou péči a její pobočky v Olo-
mouckém a Karlovarském kraji jsme 
podporu směřovali také příchozím 
rodinám z Ukrajiny, které mají děti 
se zdravotním znevýhodněním,          
v těchto krajích.
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V září roku 2024 část České repub-
liky zasáhly ničivé povodně, na což 
jsme se okamžitě rozhodli reago-
vat. Obnova po povodních vyžaduje 
rozsáhlé prostředky. Nejedná se jen       
o pomoc zasaženým domácnostem 
a opravu jejich obydlí, ale také o ob-
novu infrastruktury nebo krajiny. 

Podpořili jsme organizaci Člověk        
v tísni, která pomáhála v zasažených 
oblastech, poskytovala materiální 
pomoc, psychosociální podporu       
a následně i finanční dary na obno-
vu zasažených domácností.

Uvolnili jsme prostředky pro organi-
zaci ADRA, která poskytovala akutní 
humanitární pomoc a koordinovala 
dobrovolníky a dobrovolnice, kteří 
pomáhali s obnovou. Součástí daru 
byla také podpora týmu poskytující 
psychologickou pomoc a krizovou 
intervenci.

Povodně
Kromě toho je třeba také myslet 
na opatření, aby obdobné události           
v budoucnu neměly tak katastro-
fální dopady. Proto jsme podpořili 
aktivity Nadace Partnerství. Ta se 
dlouhodobě věnuje tématu zdra-
vé krajiny a její přípravy na situa-
ce, jako jsou povodně, eroze půdy, 
sucha či další často ohrožující jevy 
související s klimatem. V době po 
zasažení Česka povodněmi se sou-
středila zejména na obnovu povod-
němi zničené krajiny, ale pomáhala 
také aplikovat udržitelná opatření 
vedoucí k prevenci či obraně proti 
extrémním výkyvům počasí, které 
nejspíše budou dále přibývat. 

Mimořádné události
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„Protože v Abakusu věříme, 
že podstatou nadační práce je 
transparentnost, otevřenost a sdílení 
dobré praxe, dávalo nám velký smysl 
se do práce na nadačním kodexu 
zapojit. Spolupráce na jeho tvorbě 
přinesla zajímavá setkání, kontakty, 
ale i zjištění, že, co se nám může zdát 
jako úplně samozřejmé, mohou jiní 
vidět odlišně. To však vnímáme jako 
rozmanitost přemýšlení, která může 
nadační práci posouvat.“

Libuše Tomolová,
ředitelka nadačního
fondu Abakus

Společně s řadou dalších nadací        
a nadačních fondů jsme se podíleli 
na vzniku Českého nadačního ko-
dexu. Jedná se o sérii doporučení 
věnujících se správě a fungování 
nadací a nadačních fondů, kterou 
jsme vytvářeli společně s právními  
a daňovými experty a promítli do 
něj vlastní zkušenosti. 

Kodex také obsahuje příklady dob-
ré praxe pro diskuze předcházející 
vzniku nadací nebo nadačních fon-
dů, následně pro fáze jejich vzniku, 
fungování zahrnujícího zejména 
finanční řízení, rozdělování nadač-
ní podpory, komunikaci, ale i další 

aspekty. Během vzniku kodexu byl 
kladen důraz na maximální praktic-
kou využitelnost doporučení, která 
kromě jiného mohou pomoci zvýšit 
pozitivní společenský dopad aktivit 
nadací a nadačních fondů. 

Kodex by měl být živým nástrojem, 
který jednak pomůže novým filan-
tropům při jejich rozhodování, jak 
strukturovat jejich aktivity, a sou-
časně bude dál reflektovat trendy 
dobré praxe etablovaných nadací     
a nadačních fondů. Na podzim roku 
2024 jsme Nadační kodex představi-
li veřejnosti.

Kultivace 
filantropického 
prostředí
Český nadační kodex   

https://nadacnikodex.cz/
https://nadacnikodex.cz/
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Rok 2024 jsme díky našim zakladatelům zakončili 
velmi příjemnou změnou, a to stěhováním do pro-
stor, které jsou určeny výlučně našemu nadační-
mu fondu. Zůstáváme na stejné adrese, ale v rám-
ci Enterprise Office Building jsme se přesunuli do 
vlastních prostor ve 12. patře, kde se s vámi těšíme 
na setkání. 

Stěhování
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Abakus - nadační 
fond zakladatelů 
Avastu

Účetní závěrka 
k 31. prosinci 2024
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